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Milijonas litu nuostolių.
Tėvai Marijonai palociuje. 
Šešių valandų darbo diena 
M. Yčas redaktorium.

Apie vidurį balandžio mėn. 
Kauno miestą ištiko didelė 
nelaimė. Nemuno ir Neries 
ledai beplaukdami į jurą už-
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sėkmėje to, pusė Kauno mies
to ir priemiesčių apsemta van 
dens. Užlieta daugybė namų, | 
krautuvių ir dirbtuvių. Tuks- i 
tančiai žmonių atsidūrė be c 

pastogės. Nuostoliei siekia 
virš milijono litų.

Buvęs Chicagos miesto ma- < 
joras Thompsonas rūpinasi 
sutvarkyti Mississippi upę ir' 
apsaugot žmones nuo potvy-| 
nių. Sakoma, jog darbas ne- ■ 
tili pabaigos.

Kauno miestas gal ir neis- , 
galėtų finansiškai pastatyti | 
Nemunui aukštesnius krantus, 
bet nelaimės galima but iš
vengt prižiūrint, kad ledas 
n e užsikimštų, bet plaukt liuo 
sai.

Tėvai ‘ Marijonai įsigyjo di
delę 300 akerių farmą Thomp 
son, Conn. Farma turi 40 kam 
barių namą, savo elektros sto
tį, puikų parką, kuriam vie- < 
nas medis kainuojąs 3000 dol. 
Pasak Chicagos “Draugo” 
gyvenamas namas tai tikras 
palocius, su turtingu įrengi
mu. “Reikės daug rūpesčio, 
ir turto jį palaikyti”, sako tas 1 
pats dienraštis. Naujosios 
Anglijo lietuviai galėsią 
džiaugtis ir dižiuotis ta savo; 
nuosavybe.

Klausimas ar toji nuosavy
bė bus ištikro lietuvių. Mari
jonų ordenas randasi tiesiogi
nėj Romos priežiūroj .ir visas 
turtas priklauso vietiniam vy- 
sirupui. Naujosios Anglijos i 
lietuviai tą farmą nupirko ir, 1 
boabejo, ją turės nuolatos l 
remti doleriais ir centais- Kas 
gali pasakyti, jog bažnyčia 
atsilieka nuo gyvenimo? Juk 
ta farma esanti modemiškas 
palocius, guriam n.esikiatytų 
gyventi ir pats Morganas.

Kristus maišėsi tarp vargšų 1 
ir smerkė turtus; musų jgi tė
vai marijonai įsigyja puikiau
sius rumus. Tai vis Dievui 
ant garbės. %

Jei ne prašalinimui, tai 
bent sumažinimui nepapras
tos bedarbės, kuri šiandie yra 
Amerikoje, daugelis pramoni
ninkų siūlo įvesti visur šešių 
valandų dieną.

Pirmutinė kompanija, kuri 
tą padarė yra Kellag Co. 
Battle Creek. Mich. Jos pre
zidentas dabar tvirtina, jog 
pasekmės pateisino tą refar- 
mą.

Per pastaruosius septynioli
ka metų produkcija Amerikoj 
pasidaugino 60 noš. tuom 
tarpu, 'kaip gyventojų skai
čius paaugo tik 25 nuoš. Žmo 
nės todėl negali suvartoti vi
sų tų produktų, kuriuos vis 
skubiau ir skubiau gamina 
mašinos. Geresnis atlyginimas 
ir trumpesnės darbo valandos 
pagelbėsią nugalėti kylančius 
krizius.

Pagarsėjęs savo laiku p- 
Martynas Yčas rengiasi tapt 
“Musų Rytojaus”, daugiausia 
prasiplėtusio Kaune savaitra
ščio, redaktorium.

Pasirodo, jog ir Lietuvoj 
demokratija ne visai išnyko. 
Desėtką metų p. M. Yčas bu
vo vienas turtingiausių Kaune 
žmonių. Jo ofiso prieškamba
ry sėdėdavo ir laukdavo au- 
dencijos net patys ministerial. 
Laimei atsisukus, jo kontro

Kinijoje Šaukiamas 
Tautos Konventas

Gegužės 5 d- Nartkine šau
kiamas tautos konventas iš 
prekybos rūmų, darbininkų, 
profesinių sąjungų ir įvairių 
organizacijų atstovų. Konven
tui bus ipasiulyta apsvarstyti 
Nankino vyriausybės trijų me
tų darbo rezultatus, ir priimti 
valstybės konstituciją, kuria 
galutinai patvirtinama esamo
ji tvarka, čankaišeko vyriau
sybė tikisi turėti konvente sa
vo šalininkų daugumą.

Paskutiniuoju laiku čankai- 
šekui pavyko patraukti savo 
pusėn kairiųjų homidano par
tijos sparną, susidedantį iš 
dudentų grupių.

Vyriausybė paruošė kelis 
šimtus automobilių, kuriais 
naudosis konvento nariai. 
Tiems paruošti tarp pat ir pa
togus butai.

Čankaišekas skubina pa
baigti derybas su svetimų vai- i 
stybiu atstovais del svetimša- i 
iu eksterritorialumo teisės' 

L

panaikinimo. Tokiu budu kon
ventas susirinks visiškai sava- | 
rankioję Kinijoje.
18pt. Lenkai rengiasi užimti 
Dancigą.

Suėmimai SSSR.
Vokiečių laikraščiai prane-1 

ša apie naujus suėmimus So-į
vietų Rusijoj. Suimta 30 So- - 
vietų vyriausio teismo Uzbe- i 
kistane narių. Suimtieji kalti
nami tarnavę priešrevoliuci- 
niems tikslams- Suimtas teis
mo pirmininkas, vyriausias 
valstybės gynėjas, 6 teisėjai 
ir 11 advokatų. Vokiečių spau
dos žiniomis iš Tifliso, ten su- , 
imta daug gruzinų komunistų. [ 
Jie kaltinami sudarę nelegalę 
grupę paskelbti Gruzijos ne
priklausomybę. Taip pat pra
nešama, kad Leningrade esąs , 
suimtas mdkslo akademijos 
narys Lazarevas, kuris palai
kęs santykius su suimtuoju 
prof. Platonovu.

Iš antros pusės, laikraščiai 
praneša, kad Zuchume, gat
vėj buvo nužudytas komunis
tų Pietų Rusijos partijos sky
riaus vadas Pačiulia. Nužudy- į 
tojas nesurastas. GPU suėmė | 
18 įtariamų žmonių. E. I

PAKEITIMAI DIPLOMATU 
TARPE?

Kaunan dabar suvažiuoja i 
Lietuvos atstovai įvairiose val
stybėse. *• *

Baltru ša it s atsistatydino iš ! 
atstovo pareigų Maskvoj. Y- 
ra žinių, kad įvyks ir daugiau 
pasikeitimų—vietų ir asmenų.

Naujas vai. liaud- partijos 
generalinis sekretorius.

Liet Valstiečių Liaudininkų [ 
S-gos Centro Komitetas pave
dė eiti generalinio sekreto
riaus pareigas Vincui Oški- 
niui, “Lietuvos Ūkininko” re
daktoriui.

liuojamos įstaigos žlugo ir 
šimtai tūkstančiu doleriu din-

rgO.

Senatvei besiartinant gyve
nimą turi pradėti iš naujo. 
Kaip paprastai — pirmas 
laiptas, tai laikraštis.

i

Keliatas vaizdų iš paskutinių įvykių. 1. Didžiojo karo dalyvis admirolas Plunkett lai- 
jamas Arlington kapinėse, Washington, D. C. 2. Nepaprasta aeroplano katastrofa, kurioj 
nė vienas nenukentėjo. 3- Demetre Burilliann, kuristapo išmestas iš Rumunijos banko vado
vybės.

Lenkai Rengiasi Užimti 
Dancigą.

Vokiškas miestas Dancigas, 
kuris dabar skaitosi laisvu, 
turi daug nesusipratimų su 
Lenkija, savo dvasios globė
ja.

Kiek laiko atgal, tame mie
ste buvo užmuštas lenkų pilie 
tis. Policija suėmė neva kal
tininkus, bet tardant aiškiai 
nenustatyta ar ištikro jie, o ne 
kas kitas užmušė- Dancigo 
vyriausybė suimtuosius pa- 
liuosavo. Iš čia ir kilo visa 
audra. Lenkų įgaliotinis Dan
cige rezignavo, o Varšuva 
tuojau pareikalavo Tautų Ly
gos, kad butų leista karinome 
nei eiti į Dancigą ir suješkoti 
žudeikas.

Sykį įėjus, negreit iš ten iš
sikraustys, o gal visai ten pa
siliks. Išgąsdinti Dancigo gy
ventojai surengė dideles de
monstracijas protestuodami 
prieš tokius Varšuvos užma
nymus- Tautų Lygai pasiųs
tas reikalavimas, kad neleis
tu svetimai kariuomenei verž 

c.

tis į laisvą miestą.

POPIEŽIUS ARKIVYSKUPĄ 
SKVIRECKĄ APDOVANOJO 

AUKŠTAIS TITULAIS

Skvireckas Romos grafas
Teko sužinoti, kad Popie

žius Lietuvos arkivyskupui 
Skvireckui suteikdamas auk
štu? Vatikane titulus, būtent, 
Solio Pontificio Assistens ir 
Romos Grafo, konstatavęs 
sunkias arkiv. Skvirecko ga
nytei avimo darbo aulinkvbes.

Lenkų kariuomenė neleidžia
ma Dancigan.

Dancigas yra laisvas mies
tas po dvasine Tautų Sąjun
gos globa. Nelabai seniai ja
me įvyko riaušės ir vienas ar 
du lenkai likos užmušti.

Varšuva įpyko ir pareika
lavo Tautų Sąjungos komisa
ro grafo Gravina, kad butų 
leista lenku kariuomenei žin- 4.
ksiuoti Dancigan ir padaryti 
tvarką sykį ant visados. Ko
misaras atsisakė lenkus paten 
kinti. Sykį įleidus, tai ir ne-, 
beiškraustysi.
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BAISAUS VOKIEČIŲ

ŽMOGŽUDŽIO BYLA

Vokietijas mieste Dussel
dorf prasidėjo garsaus žmog
žudžio Peter Kverten byla. 
Jis kaltinamas nužudyme de
vynių asmenų ir atlikime dau 
gelio- 'kitų piktadarybių.

Prokuroras norėjo, kad šį, 
.byla butų tardoma prie užda
rytų durų. Tačiau teisėjas lei
do pasilikti ir publikai. Visa 
pirmoji diena buvo praleista 
klausinėjimam apie Kverteno 
gyvenimą. Parinktais žo
džiais jis pasakojo savo jau
nystės dienas, kurias pralei
do biednume. Jo tėvas buvo 
didelis girtuoklis ir buvo daž
nai kalėjiman kemšamas už 
jo nusikaltimus. Kverteno 
pirma žmogžudystė buvo pa
pildyta 1913 .metais, kada jis 
užsmaugė jauną merginą, 11 
metu amžiaus. Už jos mirtį 
jo dėdė beveik buvo pakar
tas- Jo geidimas papildyti 
žmogžudystes priėjo ^rie 
aukščiausio laipsnio 1929 me
tais, kada Dusseldorfe buvo 
žmonės sujaudinti dideliu 
skaičių žmogžudysčių.

Jis' toliaus pasipasakojo, 
kaip jis vartojo plaktukus, 
peilius ir žirkles savo žygiuo
se. Pirmą kartą jis vartojo 
plaktuką merginai, kurią jis 
užmušė traukinio stotyje.

Kita žmogžudystė, kurią 
jis papildė, buvo- užmušimas 
penkių ir pusės metų mergai
tės Gertrūdos Alberman. Už
ėjus norui užmušti, jis paėmė 
žirkles kišenėn ir ėjo gatve. 
Pamatęs mergaitę, jis ją pa
griebė ir užsmaugęs subadė 
žirklėmis. X

Dabartiniu- laiku jis skai
tydavo Bibliją kalėjime, ir sa
kydavo sakydavo savo istori
ją. Jo vienas pasiteisinimas 
del žmogžudysčių buvo “at
keršijimas žmonijai už jo nu- 
skriaudim/ą”, nes jis praleido 
20 metų kalėjimuose per sa
vo 47 metus amžiaus-

RUMUNIJOS PALAMEN- 
TAS PALEISTAS.

Karaliaus įsakymu, ministe 
ris pirmininkas Jorga b a L 30 
d. paleido parlamentą ir pa
skelbė naujus rinkimus, kurie 
yvyks birž. 1 dieną.

Pasaulinio karo istorija 
užima 155 tomus.

New Yorkas. — Pasaulinio 
karo istorija, kurios prirengi- 
mu rūpinas “Karnegio pasau
lio taikos išlaikymo institu
tas,” susidedąs iš 155 tomų ir 
300 atskirų studijų. Tą prane
šė Dr. Shotwell, istorijos ir 
ekonomijos direktorius- Ta 
istorija buvo rašoma per vie
nuolika metų ir dabar jau, be
veik užbaigta.

Dešimts tomų buvo išspaus 
dinta per praėjusius metus;
vienas apie Austrijos nepas
tovios įeigos; kitas apie karo 
išdavas Austro-Vengrijos, ki
ti apie Vokietiją įimant vieną 
tomą parašytą Dr. M. Liep- 
manno, žymaus kriminalisto. 
Dviejų metų bėgyje, 7664 ko
pijos buvo išparduota, išsky
rus tas kopijas, kurios buvo 
nusiųstos dykai visiems žymes 
niems pasaulio knygynams.

TAUTININKU KONGRESO 
NEBUSIĄ?

Iš tautininkų sferų gauta 
žinių, kad numatomojo did
žiojo tautininkų kongreso ne
busią, nes tautininkų s-ga da
bar turinti daug didesnių ir 
svarbesniu reikalu. A.

Be to, s-gos pirmin. p. La
penas dar nebaigęs tartis su 
dešiniuoju sparnu, kuomet 
tuo metu vėl pradėjo rodyti 
iniciatyvos “Ūkininkų vieny
bė”.

MEKSIKONAI DEPORTUO
JA 7000 AMERIKONŲ.

Jungtinės Valstijos giriasi, 
jog kas metai jos deportuoja 
daugybę svetimtaučių, atvy
kusių į šią šalį nelegaliai.

Tačiau ir Meksika laiks 
nuo laiko atlieka tokią pat 
operaciją. Vienas pasienio lai 
kriaštis praneša, jog Meksi
kos valdžia surašiusi 7000 
Amerikos piliečių, kuriuos ne 
užilgo gabens per sieną. Visi 
tie amerikonąi pasiliko Meksi 
ko j ilgiau negu, kad leidžia 
įstatymai.

Pabaigoj šios savaitės Pran 
euzija turėjo didelius oro lai
vyno manevrus prie pat Itali
jos sienos.

Šešių Valandų
Darbo Diena

Viena kompanija pranešė, kad 
tą planą įvykinus padidėjo 

produkcija ir uždarbiai.

Siaučiant šiai baisiai bedar
bei, ir kad ją kaip nors sustab
dyti, buvo pateikta keletas pla»- j 
nų. Vieni siūlė, kad butų suma- j 
žinta dienų skaičius nuo šešių i 
ligi penkių, kiti siūlė sumažinti j 
valandų skaičių. c C

Tiems ginčams besitęsant, 
Kellogo kompanija, Battle Cre
ek,. Mich., įvedė šešių valandų 
darbą dieną. Tas planas buvo 
priimtas tiktai ant trumpo lai
ko, bet jis davė tokius gerus 
rezultatus, kad jis buvo priim
tas ant visados. Daugelis eko
nomistų ir inžinierių laiko tą 
planą kaipo pirmą žinksnį be
darbės panaikinimo.

Naudodamėsi tuo planų, kom
panija padidino vienu trečdaliu 
Į valandą darbininkų algas ir 
ivesdama keturias parmainas i

Chiniečiai Įtaria Moder 
niskus Daktarus

Vakaruose išmokę • gydytojai 
dažnai yra kalinami jeigu li
goniai miršta.

Kuomet Chiniečių valdžia rū
pinasi, kad kuodaugiausia stu
dentų lankytų Vakarų Europos 
universitetus, senosios Chinie
čių mokyklos šalininkai agituo
ja prieš tuos daktarus, kurie 
baigė mokslus Europoje. Šį 
metą jau buvo keletas atsitiki
mų, kad daktaras buvo laiko
mas atsakingu už ligonio mirtį 
ir pasodintas į kalėjimą.

Valdžia stengiasi tas agitaci
jas sustabdyti, nes Pekino uni
versitetas, Rockefellerio pasta
tytas, išleidžia didelį skaičių 
daktarų kas metą, kurie atsi
sako praktikuoti vidurinės Chi- 
nijos miesteliuose, del savo as
meninio pavojaus.

Ne senai atsitiko šioks įvy
kis: Sirgo vieno karininko 
žmona. Buvo pašauktas seno
viškas daktaras, kuris ne kurį 
laiką ją gydęs pasitraukė. Tuo
met buvo pašauktas naujoviš
kas daktaras. Kuomet jis atėjo, 
ligonis buvo kritingoj padėtyj 
Jis darė visą ką galėjo, bet ne
žiūrint visų jo pastangų, ligonė 
mirė. Tuomet tas karininkas 
įsakė įkalinti daktarą ir grasi
no jį nužudyti." Paskiausiais 
pranešimai vaduojantis, tas 
daktaras dar tebesėdi kalėjime.

Nors senosios Chinų mokyk
los — išauklėti daktarai kursto 
žmones prieš naujos eros dak
tarus, bet jie pamažiu praran
da vis daugiau savo pasekėjų, 
nes Chiniečių valdžia stengiasi 
išnaikinti tuos burtininkus ir 
jų vietą pastatyti vakarų Eu
ropos auklėtinius. Visos karo 
ligoninės yra po jų priežiūra.

Vakarų medicina palengva 
nuveikia chiniškąją, chiniečių 
daktarai turi 'pakęsti visokius 
pavojus, pakol gyventojai apsi- 
švies.

Iš Daugpilio (Dvinsko) pra 
nešama, jog bal. 30. d. Dau
guva užliejo krantus ir apsė
mė daug triobesių. 35 asme
nys žuvo vandeny- Nukentė
jusių šimtai.

parą, vietoj trijų, nusamdė bvi- 
dešimtą procentą daugiau dar
bininkų ir padidino produkciją.

Plačiau tą dalyką išdiskusa- 
vus, pasirodė, kad per paskuti
nius septyniolikti metų žmonių 
skaičius padidėjo 25-kiais nuo
šimčiais, o produkcija maisto 
ir kitokių žalių medžiagų padi
dėjo 60 nuošimčių. Išeina, kad 
daugiau yra pagaminama pra
rūktų kaip yra jų sunaudojama. 
Iš to kyla produktų perviršis, 
kuris gimdo bedarbę.

Kad tam blogumui užbėgti už 
akių, reikia sutvarkyti indus
triją taip, kad visi norintieji ir 
galintieji dirbti žmonės, dirbtų 
ir tą maisto perviršį sunaudo
tų, nes dirbantis žmogus dau
giau ir valgo.

Tas planas atrodo gana pui
kus. nes darbininkai taip nenu- 
vaktų. daugiau uždirbtų ir tą 
nelemtą bedarbę sumažintų.

Kryme Atrastas Nu
grimzdęs Miestas

Maskva. — Rusija yra už
silikusi sena pasaka apie 
“nematomą Kitezko miestą”, 
kuris išvengė totorių puolimo 
pasislėpdamas ežero dugne. 
Neseniai tikras “nematomas 
miestas” buvo atrastas Juo
dosios juros dugne, netoli 
Sabastopolio. Narūnai atra
do šešiolika pilių, sustatytų 
pusrutulio formoje ir (prime
nančių prekyvietę tarp jų- 
Toliau buvo atrast. ir dau
giau namų.

Manoma, kad tas miestas 
gali būti Charsonas, kuris bu
vo pastatytas ketvirtame šimt 
mėty j e prieš Kristaus gimi
mą, kuriantis Graikų koloni
joms Krymo -pusiausalyje.

Kol 'kas negalima daryti 
tikro sprendimo, pakol arche 
ologinė expedieija neištyrinės 
tų griuvėsių ir tars savo žodį, 

ik ---------
Gegužės Pirmoji

Europoj.

Manifestacijos ir areštai

Pirmoji gegužės diena — 
tarptautinė darbininkų šven
tė praėjo visose Europos vals
tybėse su dideliu triukšmu.

Chicago Daily Tribune ko
respondentas praneša, jog 
Maskvoj parade dalyvavo ar
ti milijono žmonių ir daug 
kariuomenės.

Latvijoj -komunistai norėjo 
išlaužti kalėjimą- Policija su
areštavo apie 120 jų agitato
rių.

Paryžiuje komunistai sušilę 
lakstė, kad sukelti demonstra
cijas, bet jiems tas ne kaip 
pavyko.

Vilkickas sušaudytas.

Teismo sprendimas Stepu 
Vilkickui už šnipinėjimą len 
kam s įvykdintas ir Vilkickai 
tapo sušaudytas.
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ARBA

Tąsa.

kareiviu para- 
i tai, kad lijo, 
susirinko labai 
'pasakyti, kad

mą. Tai buvo 12 valanda nak- vietą, nes čia buvo gan pavo- 
ties. Girtuokliavimas ir links
mumas ėjo pilnu tempu. Tuo 
tarpu, visas namas jau buvo 
apsuptas policijos..

Greit linksma “idilija” bu
vo pertraukta iš gatvės pasi
girdusių šūvių.

~ Policija J —- sušuko Joc
kus. •

Ir abu, jisai ir Kazys Eiro- 
šius, ėmė atsišaudinėti.

jinga. Tokiu budu jie f 
kėlė pas Slušnio meilužę 
kauskienę, Vaitelių kaim

ra-
ru-
ap-

Po pamaldų, Petro Vileišio 
aikštėje įvyko 
daš. Nežiūrint 
bet . žmonių ’ 
daug. Turiu
Lietuvos kariuomenė daro ga
na gerą įspūdį., Kaip ten ne
būtų, o musų šienpiovėliai ne 
be reikalo mankštinasi.

Vakare ir vėl įvyko iškil
mės. Didžiausia procesija su 
vėliavomis nutraukė į Vytau
to kalną, kur buvo suvaidin
tas misteriškas veikalas, “Vy
tauto Žemė”. Mieste taip pat 
ėjo visokie vaidinimai ir kon
certai. Kurie negalėjo į vidų 
įtilpti,tai gėrėjosi išlaukiniais 
papuošimais-

(Močiutės Suokalbis)
KETURIŲ VEIKSMŲ KOMEDIJA

J. ZOLP ■■

ješko ramumo tarnaitės glėbyje. Tikrai mo
derniškas romansas-

SASYS. (pabučiuoja Zosei ranką). Sudiev 
Zosyte, dabar suprantu. Ar galiu turėti viltį 
savo širdyje? (atsikreipiąs į Adeliną). Atsi
prašau (išeina).

ADELINA. (atsistoja nustebusi ir abiem 
rankom rodydama į tą pusę, kur Stasys išėjo), 
štai mano sužiedotinis. (juokiasi ironiškai). 
Prieš valandėlę būtinai norėjo gauti mano žo
dį, priesaikavo, jog tik mane myli.

ZOSĖ, (labai nusiminus). Panele, ne mano 
čia, kaltė- Atleisk man. Aš nenorėjau nieko. 
Aš tik jam , pasakiau, kad jis girtuokliauja... 
Kad jis... nueis niekais... (sujudinta).

ADELINA. Zosyte, ne tu kalta. Musų jau
nikaičiai labai demokratiški. Nėra skirtumo, 
ar panelė ar tarnaitė, bile mergaitė, 
derniškas romansas. Reikia pranešti 
kad pradėtų ješkoti kito jaunikaičio, 
states išleisti mane už vyro, 
(apkabina maloniai Zosę), 
tiko.

ZOSĖ. Ponaitis per ilgą 
nele, aš... negaliu, nedrįstu 

ADELINA- Žinau..

Parašė J.

užsiėmęs). 
noriu nuo 
kam... Aš 
Ką reikia

Diena po

kad ir už 
Pasakyk,

Tai m'o- 
tėvel'iui, 
Jis nusi- 
benosio. 
kas atsi-

sveikas. Gaila, kad 
pusėtinai lietingas 
neturėjom .progos 
gamtos grožybes.

darosi gražes-

apleidau Kau- 
mano žmonos 

Sustojau Baisogalos 
Stotyj mus jau laukė

Ka aš darysiu c *

ida kas... Tada 
maloniai). Tau 
mano nelaimę.

grasina iš- 
Visi pirš-

maloniai už pečių ir sese- 
rubežiaus nauji draugai, 
naujos pastangos, nauji 

inžinieriaus

STASYS. Tau gaila dėlto, kad aš geriu tau
rę linksmybės iki dugno. Kokia ironija. Gyve
nimo sąlygos priverčia arba su aukštai išrink
tais, arba apačioj su pažemintais. Kol tėvelio 
litai sergsti mane kaip kareiviai tvirtovę, kodėl 
ne semti tą laimę ne šaukštais, bet samčiais?

ZOSĖ. O paskui?
STASYS. Paskui..- paskui... (užsimąstė ir 

atsisėda) Paskui...
ZOSĖ. Paskui, kada tie kareiviai apleis, 

karvedžio neliks. Būdamas banko direktorium, 
vis naujų kareivių pristato. Kas tada?

STASYS, (abiem rankom veidą 
Kam tu man tą viską primeni? A 
to visko pabėgti, užmiršti. Kam-., 
žinau, kad aš neesu kam tikęs,
veikti, mane papratino taip gyventi.

ZOSĖ, (prieina ir mandagiai lyg sesuo ap
kabina). Gaila man tavęs ponaiti. Tu vienas, 
tave draugai išnaudoja. Kas dieną meldžiuo
si prie Motinos Dievo, kad Ji per savo malonę 
ištrauktų tave iš nasrų kozyrninkų. Jau tai 
ne paslaptis, kad ponaitis prasiskolinęs visiem 
turtingesniem žydam miestelyje.

STASYS. Ar ir tu tą žinai?
ZOSĖ. Taip, labai gerai žinau, 

dienai ir panelė Adelina išgirs- Ta
STASYS, (staiga pašoka). T 

nieko... (prisiartina prie Zosės, 
manes gaila dėlto, kad žinai
Juk ir mano tėvas žino apie tai i 
mesti mane be lito.' 
tais mane badys-

ZOSĖ, (apkabina 
riškai ramina). Už 
naujos aplinkybės,
įkvėpimai. Esi mokytas, elektros 
mokslą baigęs. Tik drąsiai.

STASYS, (suklumpa prie Zosės, apkabina 
kelius). Zose, tu tik mažą dalelę mano nelai
mės permatai. Pereitą savaitę žymiai pralošęs, 
tėvui nežinant paėmiau 5000 litų, kurie taip
gi žlugo lošikų zaptuose. Galas artinasi. Kul
kelė į smagenis pabaigs viską- Aš neturiu drą
sos pergyventi šį nupuolimą. O už rubežiaus 
išvažiuoti, nė vieno lito neturiu. Tėvo bijau 
net pamatyt. '

ZOSĖ, (pakelia) Neklupok prieš mane po
naiti. Kaip man gaila... Tikėjau tos nelaimės, 
bet nemaniau, kad taip greit. Aš turiu čia su
taupius, užteks nuvažiuoti iki Berlyno, (nuka
bina nuo kaklo maišelį— duoda). O paskui-.. 
Aš žinau, aš jaučiu, kad ponaitis...

STASYS. Zosyte, aš negaliu, aš nedrįstu. 
Ah| kokia tu gera. Aš niekas, aš vagis.

ZOSĖ, (dedama maišelį į kišenį). Už rube
žiaus nauji draugai, naujos pastangos. Tu mo
kytas, tu doros širdies- Tau tik drąsos trūkstą 
(staiga pasitraukus į šalį, nusisukus verkia).

STASYS. Tu žinai, kad aš vagis, bet tau ma 
nęs gaila. Zosyte, tu mane myli. O J koks ak
lumas... Tu užstoji už mane žinodama, jog aš 
niekšas. Kur mano akys, Zosyte? 
nedrąsiai). Tu įkvėpiai naują viltį, 
tas tavo meilės (bučiuoja ranką).

ZOSĖ- Ne ponaiti, aš tarnaitė, 
Ir dar Adelina.

STASYS. Dievai galingi, nevertas esu pažiū
rėti tavo veidan. Aš bevertėlis... Lauk manęs, 

Sugrįžšiu, kaip Dievą myliu, 
rubežiaus, naujos pastangos.

SCENA VU
patys, Adelina ir Klotilda

ADELINA. (įeina ir pamato Stasį' apkabi
nusį Zosę, neatboliai). O J mano numylėtinis

(apkabina
Neesu -ver-

o tamsta...

aš sugrįžšiu.
ZOSĖ. Už

Tie

laiką... žinai..- pa- 
pasakyti...

suprantu. Kazyravo, 
girtuokliavo... Pasekmės, suprantamos. Ką tų
jam pasakiai?

ZOSĖ. Aš tik priminiau... O J., panele Ade
lina..- aš tik... pasakiau... kad už rubežiaus 
gal pradės naują gyvenimą. Jis sujudintas iš
bėgo...

KLOILDA. (į Zosę) Nusiramink... (motiniš
kai apkabina). Eik ir žiūrėk tvarkos.

ZOSĖ- (pabučiuoja Klotildai į ranką) Ačiū 
mano gera ponia (išeina).

ADELINA. Tai matai, močiute, geriau 
sias’ ka galima buvo išrinkti, pasirodė prasi- 
lošėliu. Net ir savo tėvo pinigus pasisavino. 
Tai trečias, mano tėvelio parinktasis. Pirmas 
pasirodė paprastas apgavikas. Antrą, nutvėrė 
karo proviziją pardavinėjant bolševikams. Da
bar trečias...

KLOTILDA. Adute brangi, nekaltink savo 
tėvo- Jis laimės tau trokšta. Jis nenori matyti 
tave senmergę.

ADELINA. Taip, jis nusistatęs , ne laimės 
trokšta, o tik bijo, kad aš nelikčiau senmerge. 
Jeigu duoda gerą pasogą ir po jo mirties man 
dvaras lieka, tai žentas turi būti turtingas. 
Reiškia, kad ir bežionas, bile ponas. Aš nete
kėsiu nei už ko — ar jis butų jaunas ar senas.' 
O jeigu jau parsiduoti, tai lai! pirkėjas užmo
ka brangiai. Nepkenčiu nei vieno, nors ir auk
sinę nosę turėtų. ,

KLOTILDA. Keturiasdešimts metų atgal, 
mano tėveliai po prievartą mane norėjo išleis
ti už nemylimo vyro, ir girdėjau' tuos pačius 
aimanavimus. Mano tėveliai tuo laiku jauni
mui užmetinėjo tas pačias nuodėmės, ką mes 
šiandiena į akis drapstome. Jaunimas tuo lai
ku aimanavo, kad romansas ir meilė, yra miru
si, ko ir tu dejuoji. Viskas tebėra, kaip ir bu
si, ko ir tu dejuoji. Viskas tebėra, kaip ir bu
vo. Laikui atėjus ir tu pamylėsi.

ADELINA. Močiute, (apkabina maloniai) 
kol turiu tave, tai man nereikia ješkoti kitos 
meilės. Tave myliu, tu esi mano vienintelė 
širdies ramybė. Už tavęs kaip už muro. Tu 
neleisi tėveliui atiduoti mane bile už kokio jam 
patinkamo vyro.

KLOTILDA. Neleisiu mano brangios Adu- 
tės, nebijok, neleisiu, (maloniai apkabina, bu
čiuoja). Tu pati išsirinksi, aš tik pagelbėsiu-

UŽDANGA.
(bus daugiau.)

že-

mes
ku-

Lie- 
dau-

mat 
patarnauja 

Hęajyių.

Trys Menesiai Tevyneje

Tąsa.
Iš Daugailių sėdome į auto

busą. Užsimokėjome po vieną 
dolerį. Į Kauną pribuvome 
vakare- Apsistojome “Rutoš” 
viešbutyje. Dvi lovos per die
ną kainavo 12 litų. Viešbutis 
labai švarus. Patarnavimas 
mandagus. Pietus buvo gali
ma gauti už du litu.

doj arba Jungtinėse Valstijo
se.

Kaune išviso išbuvome sep
tynias dienas. Miestas pusė
tinai persimainęs—daug nau 
jų namų pastatyta, daug sta
toma. Gatvės gana švarios. 
Žmonės mandagus; įvairiose 
įstaigose valdininkai irgi pei- 
daug nesipučia. Jaunimas po 
gatve nesidaužo. kašp Kania-

Kaune begyvendami, žino
ma, pasistengėme susipažinti 
su jo įdomybėmis. Pirmiausia 
nuvykome į Karo Muziejų. 
Ten bebūnant visokios mintys 
skverbėsi į galvą. Ar seniai 
caro žandarai persekiojo 
žmones už skaitymą lietuviš
kų maldaknygių? Bet atbu
do liaudis ir nutrenkė į šalį 
svetimą jungą. Dabar mes 
laisvi, esame nepriklausomi. 
Bet ta nepriklausomybė buvo 
nupirkta gana brangia kaina. 
Kai kuriems teko- net savo gy
vastį prarasti. Tiems karžy-

giams, kurie nesigailėjo savo 
gyvasties, kad tik Lietuva bu
tų laisva, dabar prie Karo 
Muziejaus, yra pastatytas iš 
mažų akmenų didelis pamink
las. Kiekvieną dieną jų atmin
ties pagerbimui yra atlaiko
ma tam tikros ceremonijos. 
Reikia turėti akmeninę širdį, 
kad nesusijaudint 
matant.

visą tai

universi- 
prekių, 

miesto muzejus, Čiurlionio ga 
leriją. Visur yra įdomių daly
kų pamatyti.

Kadangi Birštonas nėra la
bai toli nuo Kauno, tai ir ten 
užsukome. Tas kurortas pasi
žymi savo nepaprastu gamtos 
gražumu- Vasaros laiku į čia 
suvažiuoja daug žmonių, nes 
yra didelės maudynės. Tikrai 
smagu čia pasimaudyti ir pa-

Paskui aplankiau 
tetą, zoologijos ir

Tai taip užbaigė Vytauto 
iškilmės. Po to rimtai susirū
pinau namais. Rugsėjo 9 d. 
Per Eitkūnus jau traukėme 
Berlyno Tink. Iš ten — prie 
laivo. Apie kelionę laivu ne
užsimoka. daug rašyti — tai 
paprasta istorija.. Praėjo ke
lios dienos ir laivas pasiekė 
Kanados krantus. Gi rugsėjo 
20 d. aš jau buvau Winnipe- 
ge, savo antroj tėviškėj.

Prie pabaigos turiu pasaky 
ti, jog aš labai gailiuosi, kad 
Lietuvos neaplankiau kiek 
anksčiau. Tada gal 
gyventi pasilikęs, 
apie savo kelionės 
į Lietuvą-

P. Yauniškis,
351 Magnus Avė., 
Winnipeg, Man., Canada

bučiau ir 
Tai tiek 
įspūdžius

Žemaičių Plėšikas 
Jockus.

’■Pagaliaus policijai pavyko 
įsiveržti į-vidų. Eirošius buvo 
suimtas, o Jockus, lyg žemės 
prarytas, dingo. Tik vėliau 
prie tvoros buvo rastas jo re
volveris, 'kurį jis, matyt, pa
metė, peršokdamas per tvo
ra- c

Pasilikęs vienas, Jockus be
sislapstydamas, atėjo pas ki
tą draugą, Augustiną Slušnį, 
taip pat dalyvavusį Kazlaus
kų apiplėšime. Slušnys gyve 

, no Cartų kaime pas Adomą 
Kripsą.

Bet ir čia neilgam teko 
mybėj pagyventi. Vieną 
dens vakarą namas buvo 
suptas stipraus būrio policijos
ir šauliy- Prasidėjo smarkus 
šaudymasis. Iš vidaus Jockus 
su Shišniu, iš orp policija su 
šauliais. Greit apgultiems te
ko kapituliuoti. Policija įėju
si į namą, rado Slušnio lavo
ną, užplūdusį kraujais, o Joc 
kaus nė kvapo nepaliko.

Lapkričio mėnesy tai vie
nur, tai kitur buvo girdėti 
apie užpuolimus miškuose, 
ant kelių, šie užpuolimai bu
vo atlikti vieno asmens. Tai 
buvo Jockaus, likusio be drau 
gų ir pagelbininkų, darbai.

sivolioti po smiltyną. Biršto
ne gal ne vienas pasitaiso ir 
atgauna prarastą sveikatą. 
Prie pat Birštono randasi kal
nai. Iš vieno jų bėga suras 
vanduo. Tą vandenį žmonės 
leidžia į butelius ir vežasi na
mo. Jie sako, kad vanduo e- 
sąs labai 
pasitaikė 
oras, tai 
apžiūrėti

Iš Birštono autobusu už ke
turis litus ir vėl parvežė į 
Kauną. Dabar pasirįžau ap
lankyti visas bažnyčias. Pa
sirodė, kad Kaune jų yra net 
dvylika. Ir visos jos neblogai 
atrodo, žodžiu, Kaunas da
ro visai kitokį įspūdį, negu 
pri'eš keliatą desėtkų metų- 
Vis tvarkosi ir 
n is;

Rugp. 26 d. 
ną ir išvykau į 
tėviškę, 
stotyj.
Edvardas Urbanavičius. Susė
dom visi į brikelį ir arkliais 
važiavome apie 23 kilome
trus, kol pasiekėme Dauzna- 
gių kaimą, kur gyvena Urba
navičius. Na, ir prasidėjo vai
šės. Stalus apkrovė įvairiais 
valgiais. Nors čia ir labai ma 
lonu buvo, vienok reikėjo rū
pintis ir apie tolimesnę kelio
nę. Beje, .besisvečiuodamas 
aplankiau artimiausius mies
telius. Javai visur gražus. U- 
kininkai džiaugiasi, -bado kęs
ti jiems tikrai nereikės. Visa 
bėda tik tame, kad kainos 
ūkio produktams labai 
mos-

Paviešėję tris dienas, 
išsirengėme į Tytavėnus,
rie randasi septynių kilome
tru atstume nuo šilavos. Reiš
kia, prie pat stebuklingos vie
tos. O į Šilavą, kaip žinia, 
susirenka žmonės iš visų 
tuvos kampų. Prisirenka
giausia senelių irį'yi^okių žmo 
nių. Šiluvoj klebonas 
yra labai geras, 
labai gerai del £

Iš ten ir vėl sugrįžome pas' 
Urbanavičius, kūr. praleido
me penkias dienas. Per tą 
laiką teko aplankyti daug jo 
giminių. Ir visur mus priėmė 
labai maloniai.

Rugpiučio'( 31 d. išvykome 
į Baisogala.- Pasitaikė kūip 

, tik žemės ūkio paroda. Tikrai 
nesitikėjau, kad Lietuvoj ga- 

; lėtų būti tokie gražus gyvu- 
. liai. Matėme ir visokiu viso-
■ kiaušių išdirbinių. Matyt;
■ tuva nei kiek neatsilieka 
• kitų kultūringų šalių.

. Po parodos išvykome į 
vių kaimą. Tai mano žmonos 

’ tėviškė. Susitikome su ašaro- 
! mis akyse. Bet' greit ašaros 

pranyko, visiems pasidarė
1 malonu ir "* Tftitsma. Vaišino 

mus kuoptžikiausiai.
Rugsėjo 

ruoštis Kaunan į Vytauto iš
kilmes. Nors ir buvo gaila 
persiskirti su savo giminėm ir 
pažįstamais, bet nieko nepa
darys. Padėkoję už vaišes, 
iškeliavome.

Rugsėjo 7^df prasidėjo Vy
tauto iškilmes. Svarbiausi tų 
iškilmių dalis buvo parveži
mas iš provincijos Vytauto pa 
veikslo. Paveikslas baigė sa
vo kelionę lėktuvu. Pasitiko, 
ji labai iškilmingai, švietimo1 
ministeris pasakė kalbą. Pas
kui jis didžiausios minios ta
po nulydėtas į Karo Muziejų, 
kur įvyko dar didesnės iškil
mės.

Vakare įvairiose salėse ėjo 
vaidinimai ir koncertai. Vi
sas miestas buvo kuopuikiaū- 
siai papuoštas. Ore skraidė 
lėktuvas su Vytauto ženklų.

Ant rytojaus iškilmės ir vėl 
atsinaujino, prasidėjo 7 vai- 
ryto Karo muziejuj. Į iškil
mes atvyko prezidentas ir mi
nisterial. Bazilikoj buvo laią 

'■komos pamaldos. ■ < .

Lie- 
nuo

Pur-

pradėjome

Kaip po kiekvieno apiplėši
mo, taip ir dabar, r Jockus, 
“praturtėjęs”, pasileido patir 
ti gyvenimo linksmumus. Po
rą dienų po Kazlauskų api
plėšimo buvo be pertraukos 
girtuokliauta pas tūlą Butkai- 
tę,Giedrimų kaime, Ylakių 
valsčiuje. »

Beįtg^^įS.Mė ir poHcijg^ 
Sekdama Kazlauskų plėšikus',' 
policija priėjo Butkaitės na

Bet iš suimt0!0 Eirošiaus 
policija patyrė Slušnio gyve
namąją vįetą ir porą gerų 
kriminalinės policijos valdi
ninkų su viešosios policijos at 
stovais nuvažiavo pas Kripsą. 
Įvažiavę Į kiemą, jie pamatė 
visai nelauktą Jockų.

Bet ir anas dar laiku buvo 
pastebėjęs policiją ir jau bu
vo bebėgąs -miško link. Poli
cija ėmė šaudyti. Jockus, kad 
ir sužeistas, pagrobė ūkinin
ko arklį ir nujojo į mišką, 
kur ir pasislėpė. O tuo tarpu 
dingo ir Slušnys, kuris vė
liau^ besislaipstydamas miškuo 
s e susitiko Jockų.

Ėmė draugai aptarti savo 
padėtį. Miškuose ilgiau būti 
negalima, reikia turėti ką val
gyti, o čia šitie mefistofeliai 
iš kriminalinės policijos pasiu 
jtiškąi ėmė -sekti |r įpras
tai sunku iš jų budrios akies 
išsisaugoti. Nuvyko jiedu -pas 

io' tėvus, k ėjo 
porą dienų ir vėl^ufįJSt gal

 

voti apie naują- pasislėpimo

Taip Jockus pagyveno ku
rį laiką vienui Adenas, dažnai 
duodamas žmonėms progos 
kalbėti apie save. Bet greit 
jam toksai gyvenimas nubo
do, jo audringa siela troško 
‘‘didelių darbų”, kurių jis vie
nas negalėjo atlikti.

Ir štai, kartą, beklaidžioda
mas miškuose, jisai sutiko sa
vo draugą dar iš “kilnių” ka
lėjimo laiku, Petrą Lengviną 
Tamašauską. Tai buvo žmo
gus, pasižymėjęs ypatingu 
žiaurumu ir atkaklumu- Čia 
Jockus buvo laimingas, radęs 
sau draugą, kuriuo galima pa 
sitikėti, su kuriuo galima lei
stis į drąsius pavojingus žy
gius.

Taip ir šisai susitikimas nu 
leme Jockaus tolimesnę 
j era.

kar-

ku-
ne-

Prasidėjo užpuolimai, 
rie sujaudino visus savo 
paprastu šiurpulingu žiauru
mu, ir kurie pasižymėjo taip 
pat nepaprasta drąsa ir suma
numu. Kartu su Lengvinu 

JLųpkui buvo lemta ir užbaigti 
saVo plėšiko karjerą.

—G. Valkauskas.

“Sandara
3236 South Halsted Street, Chica£

Skaitykite

SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti- 

.iiė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuviu 
Jįefesnio gyveninio, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu- 
’ vbs Nepriklausomybės iškovojimo.

į t - - SV ,v’L-
SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 

jėgos, taipgi turi-tkorespondeiitų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos, respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais dr tt.

“SANDARA kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite'd'Sąpdaros” adresą ir nunešę į paštą už
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite ‘/Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
te Penkis dolerius pinigais aęba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per. tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00. 4 - ’

Visada rašykite šiuo adresu:
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SANDARAGegužės-May 1 d., 1931 m

DAINA BLAUZDAI

Pažvelk Į kojas, mielas drau- 
[ge, 

jei bobą vesti ketini, 
tuo budu jau laimėjo daugel 
ir šiandie džiaugiasi visi J

Tai kas iš to širdies gerumo, 
taip pat iš proto, vyrai, kas?' 
Jei neturi blauzdų dailumo, 
kuris gi tokią ožką ves? J

Su žmona žmogumi nuobodu, 
bičiulio joje kas ješkos?
Bet tik gražesnė josios oda, 
bet tik gražiai nusišypsos!..

Tai kas kad ir nemėgsta 
[praustis!

Bet tik pudruojasi — gerai J.. 
Juk jeigu ir nešvarios ausys, 
to nematys kiti tikrai!

Prisirišimo?.. Kam jo reikia? 
Pakanka vien minčių lyties. 
Ir taip juk sakramentas vei-.

[kia!
Juk vedame tik del nakties!..

Bepročiu esama, jie sako: 
“Nesuriša žmonių aistrai”— L. •
Ka^in... Bet mums dar vis 

[pakako 
be meilės, vien aistros gana..
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STATO SCENOJ
Po Vadovyste

Muziko - *- • -• A * •
Miko Yozavito.

Sekmadieny

□ ET. AUDITORIJOJ, 3133
Pradžia 7:30 Vai. Vakare

VĖLIAUS ŠOKIAI

1931
So. Halsted St

Visus Nuoširdžiai Kviečia BIRUTĖ
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VIENGUNGIAI.

4at, ir tokių laikų esti, 
Kad nenori žmonės vesti- 
Kol dar jaunas—jaunas

. x. . (žvilgis 
Gimnazistės lupų ilgis, 
O sulaukęs jau senatvės — 
Gaudo mergas ir iš gatvės. 
•—Kas tai matė? kam tas?

(ką čia?

<am aš imsiu namoJf5ačią; 
-usiprast jau bus perkėlų, 
<ai daužys snukį kočėlu.

Jei kur balius, arba rautas,— 
O “lopšelis” upa — upa... 
Viengungiukus jaunus supa. 
Jei viengungiai apsivestų— 
Supt “lopšelį” nepamestų,- 
Nes 'kas biaurią žmoną gauna, 
Tas ir vedęs viengungiauna...

(Chicagos “nekalti” berneliai 
r vengia, kad negautų kočėlo 
—neveda).

Aktas Antras.

Tuoj po-vakarienės, toje pa 
čia je vietoje ir tie patys žiop 
lijados lošėjai ir jų klekne- 
ris.

Uždanga pakyla. 
A ‘ A — - ■ — * • -

, štinikus ,vaikščioja po kam
barį ir rankomis sau iš po no
sies niurna.

štiai įeina į kambarį kiti du 
Arėjas Vitkauskas, žioplijados lošėjai ir paskui

juos, palengvas įsėlina jų pa
sekėjas, 'kuris tik ką gatvėse 
vaikščiodamas išgarsino San
darą-

štinkus — At last, kada 
jau čionai jus laulkiu. Taip 
svarbus dalykas eina, o jus 
vėluojatės. Matote, ant musų 
darbo ir taktikos guli visos 
tautos ateityje palaima, gero
vė ir garbė. Žinokite, kad šia

ndien yraz labai svarbus mo
mentas ir ši valanda bus tau
tos istorijoje užrašyta su auk
so raidėmis, kaip kad ana 
tėvynėje naktis, kurioje did
vyriai išlindo iš užkampio ir 
dabar jie tenai yra garbina
mi...

Tenai tarnininxai paėmė 
į savo rankas viešpatystės 
vairą, o mes paimsime į savo 
diktatūrą visus šios šalies tar 
n i ni nikus (suprantama, d a 
žioplesnius už save).

Na, visi — valio už tėvy
nės saldžiąją Smetoną J

Valio už šios šalies finderu- 
kus!

Čia jau suužė visuose tri
juose kampuose vištos teatro 
bute valio. ......

Klekneris gi, iš to didelio 
džiaugsmo, kokia garbė, kai
po didvyriamsjau. suvis arti, 
pradėjo net kojomis trypt ir 
rėkt — “hurrae findersvąine”.

<Laitis — Po velnių, nugi tu 
dabar ką čia bliauji?

Klekneris — Matai,, jau aš 
kultūringą kalbą vartoju-

Štinkus —- Jei nesupranti 
geriau, tai tylėk.

-Klekneris — Aš gerai su
prantu, jei jum valia rėkt, 
tai ir man... . . ._a• - x •

Ginga — Gana vaikišku
mų, eikime jprie. dalyko...

Laitis — Dabar aš jum ofi- 
ciališkai perskaitysiu tą lai
šką nuo finderukų pramote- 
rio iš tėvynės. , . - i ; s

“Garbus svetimoje šalyje 
gyvenanti .ir šimtu nuošimčių 
smetonuoiti t artininkai V

“Dabar kaip tik jau pri
tvinkus valanda, kad jums iš
eit į pryšakį ir paimt sau gar
bę ir vadovybę visais šalies 
tautininkais. Ir tai šitokiu bu
du:

“Surengkite seimą ir pas
kui gudriai ir didvyriškai iš- 
burbuiluolkite Viską/ supranta
te kaip, spaudoje, ir bus ga
las demokratams, jus gi, gar
bus tarnininkai tapsite pačios 
liaudies (gal liaukų) vadais.

“Mano įžodžiai, tai turi, bu- 
ti jums kelrode žvaigžde, nes 
aš beveik kasdiena, aipsisme- 
tonavęs muriksau-

“Matykite, kad pats Dievas 
ir aplinkybės, .tai yra jūsų pu
sėje, nes jau į pavasarį arti
natės.. Juk žinote, kad pava
saryje katės morčiauja; šu
nys rujoj a; vištos išperi cip- 
liukus. O jus gi, smetonuoti 
tartininkai, Išperėkite finde- 
rukūs.. — Tarnietis Liaukas.”

Štinkus — Tai vyre, kaip 
čia viškas surašyta puikiai!

Laitis — Tu Ginga busi pre 
zidentu finderiečių organiza
cijos; O tu štinkai sekreto
rium ; Klekneris kasierium. 
Aš gi, busiu spaudos burbulu 
ir blufų leidėjas ir viskas ko- 
puikiausia išdegė. — Reiškia, 
Altf gimė.

Uždanga nusileidžia.
Nesidžiaugkit ir nenusigąs

kit, nes dar neviskas — tre
čias aktas jau kepemas ir dar 
gali tilpti ateityje.

Žiop.-sėk- Smikis.

Tegu palaukia.
— Ponas daktare, — krei

piasi slaugytoja—tamstai pri
buvo dar vienas sūnūs.

— Matai, kad esu užsiėmęs. 
Tegu palaukia prieškambary.

Įspėjo-

— Įspėk tamsta kiek man 
metų? Vieni sako 24, kiti 28.

— Žinai panele, ir vieni ir 
kiti klysta.

— Kodėl?

— Aš manau, kad panelei 
nemažiau, kaip abidvi puses- 
sudėjus kartu.

Lašų dar ilgam užteks.

— Gydytojas, atėjęs pas li
gonį:
'— Tamstai buvau prirašęs 

lašų ir koniako. Ar tamsta 
reguliariai priiminėji?

Ligonis.—Sulig papratimo, 
ponas gydytojau. Lašų dar il
gam užteks, bet koniako se
nai neturiu.

Dviejų kalbų negali išmokti.

— Ponas profesoriau, -gir
dėjau, kad tamsta beveik vi
sas Europos kalbas išmokai. 
....— Taip- Tik dviejų kalbų 
negaliu išmokti.

— Įdomu kokių?
— Žmonos ir uošvės.

Amžius nesvarbu.

Tėvas.—Tokiu budu tamsta 
nori vesti vyriausią mano duk
terį.

Busiantis žentas. — Taip, 
tai yra mano didžiausias no
ras.

Tėvas.—Jaunausiai dukte
riai duoda 5,000 dolerių, vy- 
resniai 7,000, o vyriausiai 10,- 
000 doleriu.’ c-

Busiantis žentas. — Amžius 
nesvarbu, 'bet gal tamsta turi 
dar vyresnę dukterį. /

Mandagi Onyte.

Motyna, sodindama penkių 
metų dukrelę Onytę prie sta
lo, aplink kurį sėdi daug sve
čių, moko ją mandagiai elgtis.

Po kiek laiko, padalijus

svečiams gardumynus, ap- j 
lenkta Onytė prabilo:

— Labai atsiprašau, ar ne-

Mirė M. Žekoniene
Pereitam pirmadieny, bal.

27 d. pasimirė Marijona/ Že-
reikia kam švarios lėkštelės? konienė, p. A. \ anagaičio te

ta. Tapo palaidota penktadie
ny. Reiškiame p. Vanagaičiui 

G a r s i n k i t ė s ir jo giminėms gilios užuoj?1’- 
“SANDAROJE” tos

KLAIPEDON

SKANDINAVU-AMERIKOS LINIJA
ATLANKYKIME LIETUVĄ 

Remkime Savo Uostą — Klaipėdą!
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lie
tuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas New 

York — Kopenhaga — Klaipėda

Didžiausia Bendra Ekskursija
Gegužės-May 15 d. Laivu “UNITED STATES”

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje Pirmoji Ekskursija 
Gegužės-May 29 d. Laivu “FREDERIK VIII”

Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog į KLAIPĖDĄ
Birželio-June 6 .d. Laivu “HELLIG OLA V

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursijos 
Rengia

Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras
Liepos-July. 3 d. Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos-July 25 d. Laivu “UNITED STATES”

A. L. Laivakorčių Agentams Kooperuojant

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pil
na įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje 

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kotragento Paštui Vežioti 

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, Ill.

969 St. Antoine Street, Montreal, Que. Canada.

Palydės 

Simfonijos 

Orchestra

t
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DU ČEMP1 JONAI; VIENAS JŲ SHARKEY

New Yorko miestas, matyt, turi gerą širdį link mu
sų Sharkio. Ten gyvuojanti atletikos komisija sutiko, 
kad busimas Sharkio susirėmimas su italų milžinu Car- 
nera birž. m. 10 d. nulemtų ateinančių mėtų kumštynių 
čempijonatą. Jeigu Sharkey laimės — jis'pasaulio čem
pionu, bet... kol kas tik New Yorko valstijoj.

Vokietis Schmelingas buvo kviestas dar sykį per
sitikrinti su Sharkey, bet suradęs tam tikras priežastis 
—atsisakė. New Yorkas užtai atėmė jam karūną ir sos
tą paskelbė atviru. Tačiau kitos valstijos šiame klau
sime nepadarė jokių žingsnių ir Schmelingas dar vis 
skaitosi čempionu. Pradžioj liepos mėnesio jis susitiks 
su kitu oponentu irgi neva už karūną. - -

Pasidaro koks tai mišinys. Turėsime dvi nulemian 
cias kumštynes ir, beabejo, du laimėtoju. Geriausia iš
eitis, kad jie tarpusavy persitikrintų.

VILNIUS BUVO APSEMTAS VANDENIU.

Entered as second class ^natter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra rs^witinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietu ^autinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago,'Ill.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laiava Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalie* valdžia ir suverenas yra pati tauta, iireiskianti 

tavo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų. ....

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
■v..g'inė«e Val’tijose ir kitose šalyse

Bend—-* pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
p’ačiausii’* J-mokratybės principus.

Visie.... "jimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
kyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

<on>titucijos garantijos piliečių teisėm* ir piliečių ištikimybė Kou- 
u ai

Atsi ive giant tautos ateit, — pastangos priaugančiąją lietuvių kar 
i. >u mm,, išauk.ėti s.eiką, apšviestą ir tautiškai susiprf tusią.

'n.>Zina kwa uz Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budai* — 
vies be Vilniaus nenurimsim.

Pereitas sekmadienis okupuotoj musų sostinėj Vil
niuje buvo nelaimės diena. Besiveržiantis iš Neries van
duo apliejo didelę miesto dalį; daug namų apsemta, ne
mažai jų nunešta ir sugriauta.

Vilniaus mieste nuo prieškarinių -laikų tebėra tik 
viena elektros stotis, šeštadienio vakare pirmas stoties 
aukštas atsidūrė vandenyje. Pesekmėje to šviesos visur 
užgeso. Teatruose kilo panika ir prižiūrėtojai turėjo 
skubiai uždegti žvakes. Krutamieji paveikslai reikėjo 
visiškai sustabdyti.

Vanduo taipgi įsibriovė ir į garsią Vilniaus Kate
drą, kurios rūsy dar tebestovi senovės lietuvių aukuras 
ir daug kitokių liekanų.

Pirmadieny pusantro tūkstančio žmonių neteko pa
stogės. Vietinės, labdarybės įstaigos, tame skaičiuje ir 
lietuvių, rūpinosi suteikti nukentėjusiems pagalbą.

Nors gal to ir užtektų, tačiau Varšuvos valdžia, no
rėdama pasigerinti vietiniem žmoniem, skubotai atsiun
tė ministerį Hubickį su 20,000 auksinų fapie 1000 dol.). 
Tačiau ar tie pinigai ištikro teks tiems, kuriems yra rei
kalingi, tai klausimas.

DIDŽIAUSIA DORYBĖ.
Viena didžiausių dorybių šiandie reikėtų skaityti 

mokėjimą kooperuoti, sutartinai dirbti. Nuo to priklau
so visos musų darbo pasekmės. Desėtkai gražių suma
nymų tapo nuvežta į tautiškas kapines ir palaidota vien 
del to, kad tarp musų truko bendrumo. Kuomet žąsis 
traukia vežimą aukštyn, lydeka į vandenį, o vėžys — 
atgal, kelionė yra labai menka.

Amerikos lietuvių Rymo katalikų stiprinimas yra ne 
skaičiuje veikėjų; čia mes juos viršinam. Ne tame, kad 
jie turi kunigų, vargonininkų ir “seserų”; tas viskas yra 
perdidelė finansinė našta, kad ir dūšios išganymui. Ka
talikų bažnyčia laiks nuo laiko sugeba aiškiau pasiro
dyti kaipo politinė spėka tik ačiū tam, kad ji yra savo 
rūšies militarinė organizacija, kurios pavieni nariai tu
ri klusniai sekti savo vadus.

Demokratingiems lietuviams nėra reikalo aklai 
klausyti bažnyčios galvos arba juodmarškinių centu- 
riono. Tas suvaržo žmonių iniciatyvą ir gimdo daugiau 
dvasinių vergų. Musų veikimas yra paremtas tikėjimu 
ne į asabas, šventas ir neklaidingas, bet į įdejas, kurias 
galime be nuodėmės tyrinėti ir perleisti par kritikos kar
štuvą. Skirtumas tarp pirmojo ir antrojo yra toks: vie
ni išpažįsta suakmenėjusias senovės dogmas, atsiliku
sias nuo gyvenimo; kiti siekia to kas naudinga šių die
nų žmonijai ir tautai.

Taipgi pažangioji ir tautinė Amerikos lietuvių da
lis turi pasiėusi daug rimtesnę užduotį. Bet čia sykiu 
pasireiškia ir silpnumas: perdidelis išsisklaidymas — 
permenkas organizatyvis veikimas. Futbolo komanda 
gali turėti aukštą tikslą laimėti kovą. Bet jeigu jie ne
mokės sutartinai lošti, pralaimėjimas labai galimas. — 
Suvienyti mes atsilaikysim; pasidalinę pralaimėsim — 
sako patarlė.

Jeigu draugiškas bendradarbiavimas ištikro yra 
taip svarbus musų visam veikime, tai ar nebūtų laikas 
paskleisti šitą obalsį pirmiausia Sandaroj, o paskiau ir 
kitose organizacijose. Tas obalsis reikštų, kad kiekvie
nas musų narys yra pasirengęs, reikalui esant, pasiimti 
ant savęs dalį pareigų ir jas atlikti, nelaukiant, kad kas 
kitas jį pavaduotų. Šis rimtas pasižadėjimas nebėgti, 
bet pasilikti darbo ir kovos lauke, kur stovi jau nuo se
niai jo vienminčiai pakeltų visų ūpą ir užtikrintų grei
tesni atsiekimą visų musų didžiųjų uždavinių.

Gegužes-May 1 d.. 1931 m.

TARSIS SU DEŠINIUOJU SPARNU.

laisvamanybės tėvas bei po- susilaukė sunaus ir jį atsidė- 
piežius, medicinos ir huma- jusiai augina.

Įdomus Dalykai
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Šiam pavasary Kaune turėjo įvykti didysis tauti
ninkų sąjungos suvažiavimas, kuris, pasak atsakomingų 
asmenų, butų nusprendęs kaip Lietuva turėtų valdytis 
ateity. “Lietuvos Žinios” dabar praneša, jog tas suva
žiavimas atšauktas. Priežastis paduodama sekanti: tau
tininkų sąjunga dabar turinti daug kitokių svarbių rei- 
kaiių, o beto dar nesą baigtos derybos su dešiniuoju spar 
nu.

Kas yra tas dešinysis sparnas, su kuriuo turi skai
tytis net pati valdžia? Tai ne kas kitas, kaip Voldema-; 
ro .alininkai. Ši grupė dar vis nenurimsta ir kiekvie
nam tautininkų suvažiavime galėtų sukelti nemažai 
triukšmo. Vidujiniai kivirčiai niekam nėra malonus. Į 
žmones jie daro blogą įspūdį ir diskredituoja valdžią 
užsieny. Del tos priežasties ir norima, kad Voldemaras 
vėl grįžtų prie ištikimųjų. Kaipo atlyginimą už nusileidi 
mą jam gali pasiųlyti ministerio vietą.

Bet kad Vodemaro grįžimas išrištų visas politines 
komplikacijas šiandie sunku įtikėti.

kad valdžia persekiojanti ka
talikus, valdžios šalininkai ne 
iškentė ir ėmė triukšmauti. 
Bažnyčia tapo paversta į pa
prastą politinio mitingo vie
tą.

Panašus nesusipratimai y- 
pač padidėjo, kuomet popie
žius apdovanojo keliais orde- 
nais Kauno arcivyskupą Skvi- 
reckį, didelį kovotoją už baž
nyčios pirmenybę ir, supran
tama, valdžios priešą. Užrus 
tintas Smetona atsisakė pri
imti pas save net patį popie
žiaus nuncijų Bartaloni. Po
piežius mat reikalauja, kad 
jam butų pavesta pilna mo
kyklų globa ir pati valdžia 
vadovautųsi bažnyčios nuro
dymais.

Kadangi Lietuvoj didžiuma 
kunigų priklauso krikš- dem- 
tams, tai Kauno tautininkai jo 
kiu budu nesutinka, kad mo
kyklas kontroliuotų ne jų sro
vės žmonės, nors jie ir butų 
dvasininkai. Keista, kad ir ne 
visi vyskupai pritaria kr.-de- 
mokratams. Vienas ar du jų 
atvirai simpatizuoja Smeto
nai, • tikrindami, jog Smetona 
esąs geresnis katalikas už pa
tį Dr Bistrą.

Kaune įvykusioji vyskupų 
konferencija plačiai diskusa- 
vo valdžios politiką ir nesan
taiką katalikų tarpe. Tačiau 
priimtosios rezoliucijos, po 
kurių pasirašė vysk. M. Rai
nys, taip neaiškios, jog sunku 
pasakyti, kurion pusėn nukry 
po tie dvasiški ganytojai. Vie
nam punkte pasakyta štai 
kas:

“Konferencijai dideliu su
sirūpinimu svarstė budus, 
kuriais geriau apsaugoj a- 
ma Kristaus bažnyčios tei
sė nekliudomaii skelbti Die
vo žodį, kad geriau išmo
kinus tikinčiuosius jų par
eigose Dievui ir žmonėm.” 
Čia pasakyta, jog buvo 

svarstoma “dideliu susirūpini
mu” apsaugojimas bažnyčios 
teisių. Reiškia, kas norsz jas 
varžo dr Imto to Teikia gintis. 
Bet Lietuvoje ’ bažnyčia turi 
perdaug visokių privilegijų, 
kurios ją išlepino, kaip mažą 
kūdikį. Katalikų vadai ne

A pžvalga
IŠLAUŽĖ Iš PIRŠTO.

Lietuviška patarlė sako: 
“Iš didelio rašto, išėjo iš kraš 
to”. Taip atsitiko ir su “Vie
nybės” redaktorių, kuomet 
jis pasigriebęs jnusų bendra
darbio’ F- M.-/pastabą, kad S. 
L. A. nariai saugotus! slapto 
užpuolimo iš dešinės, ėmė 
šaukti, kad Sandara asistoju- 
si “į eilę su socialistais”.

Per pastaruosius metus tas 
šviesusis redaktorius tur but 
miegojo ir nežino kas dedasi 
aplink jį. Kitaip sunKu butų 
suprasti jo orakuliškas prane
šimas, kad “Sandara” — “ofi- 
ciališkai ir atvirai paskelbė 
kovą tautinės SLA. organiza
cijos reikalais — tautinin
kams.” Jeigu “Vienybė” turi 
omeny Kauno tautininkus, tai 
beabejo, mes nenorėtumėm, 
kad jie kištus! į SLA. O Brook 
lyno tautininkų federacijai, 
ne tik “oficialiai”, bet priva
tiniai nebuvo reikalo skelbti 
kovą “SLA. reikalais”, kada n 
gi ta federacija visviena nie
ko neveikia.

Musu bendradarbis F. M. £
turėjo omeny visai kitą mies
tą ir valstiją, kuomet rašė a- 
pie tuos slaptus žingsnius da
romus susivienijime iš deši
nės. Todėl juokingai atrodo 
“Vienybės” paskubinta išva
da, kad::

“Dabar ir ‘S an d a r a’, 
kaip viršui pacituotas pareiš

kimas rodo, įstojo į socialis 
tų eiles, prisidengus tuo 
pačiu demokratijos baubu, 
siekti tų pačių tikslų.” 
“Vienybė”, matomai, ješko 

kokių nors priekabių. Neras
dama rimtesnių argumentų, ji 
nesisarmatina griebtis bile 
kokiu nuvalkiotų sensacijų ir 
patiekti jas savo skaitytojams. 
O apie “Vienybės” logiką — 
neapsimoka nė kalbėti; ji y- 
ra taip tiesi, kaip baronka.

LIETUVOS VYSKUPAI 
POLITIKOJ.

■ * ■ •
Keliuose Lietuvos mieste

liuose įvyko bažnytinės riau
šės. Kunigui besiskundžiant, 

žmonių gyvenimą, bet tiesia 
ranką pasigriebti ir patį vals
tybės vairą.

DR J. ŠLIUPAS 70 METŲ

Rimtas ir gilaus, turinio žur 
nalas “Vaga”, kuris daugeliui 
Amerikos lietuvių yra nauja- 
nybė, pirmoje vietoje patalpi 
no D-ro Jono Šliupo 70 metų 
gyvenimo sukaktuves. Apra- 

mas prasideda sekančiai:
“Šlovingas aušrininkas, 

vienas iš paskutiniųjų, jei 
ne paskutinis herojiškos ga
dynės mohikanas, Lietuvos

Dirbtinė Gyvastis.

Dirbtinė gyvastis, kuri yra 
sutverta iš negyvos medžia
gos, tai svajonė taip sena, 
Kaip kad Alchemistų ambici
ja padaryt auksą iš švino. 
Jei Dr. George W. Crile, Cle
veland-, Ohio, ištikro turi at
siekęs tą, ką tvirtina laikraš
čiai, tai jam vieta garbės sos
te, kurio jau ieškoma nuo vi
durinių amžių.

Bet dvi aplinkybės, kaslink 
dalyko, mokslininkus pastato 
abejonės lauke. Pirma, tai y- 
ra paslapčia apsupta tyrinė
jimų siena, kurią tūlas laik- • 
raštininkas dalinai peržvelgė. 
Tas, jis pripažįsta, yra teisin
ga, kadangi pažymėta prak
tišku rezultatu, bet niekam 
neduoda faktą, ant -kurio ga
lima butų pasiremt.

Antra priežastis skepticiz
mui, tai yra daugumas apsi
reiškiančių jų pasisekimų į ši
tą eksperimentą. Devynios 
galybės .plečkelių ir tyrinėji
mui stiklo dūdelių yra išdės
tyta įvairiais laikais, ką buvo 
matoma gyvenus jose žoly
nams ir gyvūnams. Bet šitie 
visi reikėjo ir vėliai sustatyt 
ant lentynaičių be tikro įro
dymo... Jei Dr. Crile turi ga
lutinai atsiekęs tyrinėjimo re
zultatą, tai jis turi būti pas
veikintas kaipo sutvėrėjas gy
vasties. Bet mokslininkai dar 
palauks pakol Clevelande su- 
sivažiuos American Ass’n for 
the Advancement of Science 
delegatai, kad pamatyt savo 
akimis tą tvarinį, kuriį jis su
tvėrė.

Daugiau sensacijinis buvo 
mėginimas sutvert gyvastį ty- 
rinėjiriBo dūdelėje 1911 m., 
per H. C. Bastian, kuris sudė
jo įvairius negyvus sudėtinius 
'(compounds) į stiklo dūdelę, 
aklinai užkimšo ir kaitino ją 
iki laipsnio, .kuriame joks gy
vas tvarinys negali išlikti gy
vu, ir paskui pastatė į gausią 
saulės šviesą per keliatą mė
nesių. Laipsniškai maži gaba
lėliai, panašus į drebučius su
siformuoja dūdelėje. Kažku
rie iš jų išsižiuri kaip grybai, 
kaikurie kaip mielės ir kai- 
kurie gi kaip mažiulės bak
terijos. šitie tvariniai įsiurbia 
spalvos, suprantama, tokios 
spalvos, kokios aplinkėje ran
dasi. Bet tas buvo tiktai de
vynių dienų -stebuklu publi
kai; vien tik mokslininkai 
juos dar dabar atsimena.

Ne senoje praeityje du žy
mus physioloigai, Dr. D- T. 
Mac Dongai ir Dr. Vladimir 
Maravek, sutvėrė darytinę 
narvelę, netikinant ją esant 
gyva. Jie tiktai įmirkę popie
rinį antpiršti daržovių dre
bučiuose, apdengė jį kitoniš
ka medžiaga, raudona pavir
šutinių narvelių, o vidurį pa
dengė su drebučiais kaikurių 
sudėtinių gyvos p ra t opia z- 

dvasinį į mos.tik nori kontroliuoti

nitarų fakultetų daktaras, 
Jonas šliupas susilaukė gra 
žaus amžiaus — 70-ties me 
tų. Kas Lietuvoje — ne tik 
Lietuvoje — nežino to var
do, kam tasai vardas nėra 
glaudžiai susiėjęs su tautos 
prisikėlimu, nesimbolizuo- 
ja, bent iš dalies, nepriklau 
somybės aušrinės?”
Garbingas Amerikos lietu

vių veikėjas dar vis rašo, dar 
vis tebekovoja už žmogaus 
laisvę ir tautiškumą. Gal kai- 
kuriuos ir nustebins, bet Dr. 
J. šliupas yra taipgi šeimynos 
žmogus, penki mėnesiai atgai

Įmerkus į vandenį ar mie
šimus iš įvairių ęheminių dru
skų, ta darytinė narvelė liko
si be gyvasties, tačiau ji žy
miai pareiškė dąug gyvalės 
karakteriškumų. Ji suteikė 
sutvėrėjams progą gaut vidu
rinius mechaniškumus tikros 
narvelės pastebėt, ka jie la
biausiai žingeidavo. Ant tiek 
ji buvo naudinga, ant kiek 
yra naudingas labaratorijos 
bile įrankis — tačiau ji ne
turėjo paslaptingos gyvas
ties.

Apie ketvirtis šimtmečio 
atgal, tai buvo, taip sakant, 
labai didelis armyderis kas- 
link sutvėrimo gyvasties. Žy
mus physiologistai, Dr. Ja
ques Loeb pasakė, kad jis ne
sutvėrė gyvasties, tačiau jis 
padarė pamatą tam atsiekti, 
ar bent tyrinėt. Jis mėgino 
išvystyt gyvastį neužvaisinta- 
me kiaušinyje su plona ada
ta praduriant lukštą ir įlei- 
džiant padilginančius chemi
kalus.

Niuo to laiko, daug kitų 
mokslininkų pakartojo šitą 
eksperimentą įvairenybėms- 

Vienas pagamino vandeninę 
kirmėlę, su kitu tėvu; alek- 
tros srove. Kitas atvedė į svie 
tą mažiules varliukes, kurios 
nuo gimimo buvo pusiau sira- 
tomis su plieno adatą kaipo 
tėvu. Bet visi tie eksperimen
tai yra pradėti su gyvais 
kiaušinėliais, tad jie, tikreny
bėje, nesutvėrė gyvastį —jie 
tik sukėlė gyvybę, kuri tenai 
ekzistavo, bet miegojo neuž- 
vaisintame kiaušinyje.

Klausimas paėjimo ar at- 
siradimo gyvasties ant žemės, 
taip galvas susuko mokslinin
kams, kad ikaikurie .moksli
ninkai ir philosofai net pri
versti buvo supustyt keliatą 
gyvų kirminų ir paleist juos 
per erdvę, tai yra nuo -kitos 
planetos, ant žemės. Prof. 
Svante Arrhenius, garsus che 
mikas, paskleidė šitą teoriją, 
pirma savo mirties. Bet šito
kiai transportacijai susidaro 
labai -dideli keblumai, taip 
kad tikrenybėje, negalimi. 
Didelis šaltis viršutiniame 
sluoksnyje erdvės ir stoka pa
laikymui gyvasties neatbūti
no elemento, tai yra oxygeno; 
ir -be saiko ilg-mečius keliant 
tiem kirminėliam, tai užmuša 
jo teorija — tačiau, tinka 
pasakai. Apart, jei gyvastis 
ir butų atkeliavus iš kur ki
tur, tai kyla ir vėliai klausi
mas: Kaip ji atsirado tenai, 
iš kur ji atėjo?

Dauguma mokslininkų lin
kę tikėt k,ad -gyvastis prasi
dėjo čionai, ant musų plane
tos, tačiau su Darvinu, jie ne 
tikrina turint tyrą supratimą 
kaip bei kokiu budu gyvastis 
atsirado ant žemės.

Jei tikras atsakymas ran
dasi Dr. Creile’so tyrinėjimo 
stiklinėje dūdelėje, tai jie y-, 
ra daugiau negu trokštanti 

pamatyt savo' akimis, kad per 
sitikrint tame-

Bet turi būti parodytas 
“test tubes” persitikrinimui.

—Smulkutis
Medžiaga imta iš D RD A. 

žurnalo.

Pastabos
Kun. Bumšos nuotikiai 

Argentinoj.

Kun. Bumša savo laiku gy
veno Amerikoj ir pasižymėjo 
kaipo karštas darbuotojas. 
Jis pats save vadino “pasiu
tusiu klerikalu”.

Kas kodėl dabar tą gamin
gą veikėją vėjai nunešė į Ar
gentiną. čia jis įsteigė net sa
vo laikraštį “šviturį” ir pra
dėjo smarkią kovą su laisva
maniais. Pasak “Argentinos 
Lietuvių Balso” jo redakto
rius p. štabinskas buvo kun. 
Bumšos melagingai įskųstas 
policijai ir turėjo daug ne
smagumų. Tačiau policija ne
suradus nieko ypatingo, p. 
štabinską paliuosavo-

Jeigu tai teisingai, tai to 
dvasiškio elgesys nevisai pa
dorus.

Valo Kauno pirtis.
e

Pirties užduotis yra apvalyti 
miesto gyventojus. Bet sani
tarinė komisija viską apžiūrė
jusi nuo viršaus iki apačios 
surado, jog žmonės išeina iš 
pirties tokie pat kaip ir atėjo. 
Tik žinoma, nusikratę poros 
lituku.

Susirinko miesto taryba ir 
kalbasi kas darytir Uždarius 
visas pirtis miestas pasiliks 
be nieko ir žmonės sukels 
maištą. Dalykas pavestas po- 

. licijai. Pirties šeimininkai pa
galiau tapo patraukti teis
man. Po trumpų, bet karštų 
diskusijų teisėjas nubaudė 
Volpę, Berezniką ir Leveną 
50 litų arba 3 dienas arešto. 
Beto buvo perspėta, kad jeigu 
neapvalys pirčių, jos bus vi- 

; siškai uždarytos-
I Vasarai atėjus, žinoma ir 
j pirtys nebus reikalingos. Tur

tingesni išvažiuoja Palangon, 
o biednesni pasitenkina Ne
munu.

Kaip apsaugoti uždarbį.

Garsus anglų rašytojas H. 
G. Wells giliai susirūpino 
prasiplėtusia visam pasauly 
bedarbe. Plačiai išstudijavęs 
visą klausimą jis pareiškė, 
kad paprastuoju keliu gerbū
vio neatsieksim- Reikia ješko- 
ti naujų būdų. Vienas tokių 
būdų esąs statyboj. Visose ša
lyse reiktų pradėti statyti 
naujus namus ir tobulinti ke
lius.

Ateisiąs laikas, kuomet 
žmonija keis savo miestų 
triobesius, kaip mes dabar 
mainom pas siuvėją drabu
žius. Tuomet -'nereikės gyven
ti šimto ar daugiau senumo 
namuose, kur klajoja įvairios 
dvasios.

W. Green, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas ne
darbo priežastį mato tame, 
kad darbininkų algos esančios 
nepakankamai aukštos. 1929 
metais produkcija pašokusi 
50 nuoš. tuom tarpu kaip mo 
kesnis paaugo tik 24 nuoš.

Abelnas algų numažinimas 
dabartiniu laiku butų didžiau 
šia nelaimė Amerikos visuo
menei.

—V, Bartoška.

Dr. K. Grinius važiuoja Į 
Milaną,.

. Kauno miesto savivaldybės 
sanitarijos ir medicine* sky
riaus viršininkas dr. K. Gri
nius balandžio 18 d. važiuoja 

į Milana n Į miestu higienos 
technikos konferenciją.
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Mano Kampelis
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P-NAS S. GEGUŽIS buvo 
apkaltintas paslėpime, o gal 
net ir pasisavinime dovanotų 
10 akerių žemės SLA- prie
glaudai. Dabar pasirodė, kad 
p. Gegužiui apie tą auką ne
buvo net pranešta.
Daugiau žinių apie tai sutei
kia adv. K. Jurgelionis, buvęs 
SLA. įstatų komisijos pirmi
ninkas. Laike pereito seimo 
p. Bačiunas įteikęs jam raš
tišką pranešimą apie tuos 10 
akerių. Kadangi nė senojoj, 
nė naujoj konstitucijoj prie
glauda nebuvo numatoma ir 
kadangi p. Bačiunas nenuro- 
dęs kokioj farmos vietoj že
mė skiriama, tai ir visą pa
siūlymą p. Jurgelionis įmetęs 
Į “gurbą”.

TOKIA yra pabaiga to inci
dento, del kurio buvo tiek 
daug paleista šūvių Į SLA- 
prezidentą. Tie, kurie ankš
čiau už kitus pradėjo rengtis 
prie ateinančių rinkimų, tikė
josi sukelti antrąją audrą; 
bet, nelaimei, debesys pras
linko pro šalį.

Yra keliatas dalykų, ku
riuos mes norėtumėm čia pa
stebėti. Svarbiausias — tai, 
kad tie SLA. komisijų nariai, 
kuriem pereitas seimas pave
dė tam tikras teises ir parei
gas, neskleistų narių tarpe 
melagingų žinių apie organi
zaciją. Toks jų elgesys mažų 
mažiausiai nesuderinamas su 
etikos principais.

SHARKEY turės dar vie
ną progą prasimušti į viršū
nę- Birželio 10 dieną jis su
sitiks su italų milžinu Came
ra, kurio vienas vardas suke
lia baimę kumštininkų tarpe. 
Vieta pasirinkta Brooklyn, 
Ebbets aikštėj.

Amerikos lietuviai jau nu
stojo tikėti, kad Sharkey ka
da nors bus čempionu. Bet 
jeigu jis šį kartą laimės, gali
mas daiktas, kad mes vėl pa
kelsim savo nuomonę.

“KOKUSINIS” mit i n g a s 
jau mums gerai žinomas iš tų 
laikų, kuomet reikėjo smar
kiai kovoti su bolševikais. Vie
ni ir kiti rinkdavos slaptiem 
pasitarimam nustatyt strate
giją ateinančiuose susirėmi
muose su priešu.

Bet iš kur kilo žodis “ko
kosas”? Amerikoj dar prieš 
revoliucijos laikus, aiškina 
vienas specialistas, Bostone 
Caulker svetainėje rinkdavosi 
kolonistai apkalbėti savo rei
kalus. Laikui bėgant pasikei
tė mitingų tikslas ir pats var
das.

DETROITAS kenčia nuo 
bedarbės daugiau negu kiti 
miestai. Apskaitliuojama, jog 
11 nuoš. visų gyventojų nesu
randa darbo. Padėtis butų be
galo kritinga, jeigu ne darbš
tus miesto majoras, kurio ru
pesniu kas mėnuo išdalinama 
po 2 mil. dolerių vargstan
tiems. Prie šitos sumos garsus 
labdarys Henry Ford nėra 
prisidėjęs nė cento.

L. TROCKIS, ištremtasai 
bolševikų vadas, pradėjo 

spausdinti savo veikalą apie 
rusų revoliuciją. Paprastam 
skaitytojui, kuris neturi gali
mybės patirti visų paduotų 
faktų, įdomu yra vienas daly
kas: Trockio sudemokratėji- 
mas.

Iš didžiausio agitatoriaus 
ir fanatiko Trockis, bent savo 
raštuose moka jau įkainuoti 
kitų asmenų nuomonę. Daug 
kur jis remiasi liberalų ir so- 
cial-demokratų išvadžiojimais 
apie carą ir jo visą tvarką- 
Trockis, matyt, suprato, kad 
jis pateko i tas pinkles, ku
rias pats pastatė kitiems. 
18pt. Gražus labdarybės va
karėlis.

Tolimos Australijos konti
nente yra anglų kolonizuota 
N. S. Wales valstija, kuri šio
mis dienomis paskelbė ban
krotą ir sustabdė išmokėjimą 
skolų.

“Kuomet asmuo negali su
mokėti dviejų dolerių, nes jo

kišenėj yra tik vienas doleris, 
ką jis turi daryti apart ban- 
krutavimo”—pasakė valdžios 
atstovas.

Už keliato dienų Į Ameri
ką atėjo žinia, jog tos valsti
jos skolas žada sumokėti Au
stralija,- Anglų dominija. 
Mat anglai nenori sutept sa
vo vardo.

Muzikos Žurnalas

MARGUTIS
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėnesinis 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del chorų, 
del dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių liau
dies dainas.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $1.50. Dovanų duo
dama “Margučio Kalendorius”, pilnas juokų, burtų ir kitokių dur- 
nalogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago, Ill.
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ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS 
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti 
Tarp

NEW YORKO-KLAIPĖDOS
(ČP-£J~ &V.exLLj.ą,)

SPECIALĖS EKSKURSIJOS | LIETUVĄ 
Visos išplaukia motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
1. Balandžio 30 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
2. Gegužės 29 d. Ekskursija, Amer. Liet. Taut. 

Federacijos.
3. Birželio 27 d. Pirma “Jaunuolių Ekskursija’' rengia

Amer. Liet. Ekon. Centras. \ < t .
4. Liepos 23 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
5. Rugpiučio 19 d. Amerikos Lietuvių Eken. Centro 

Ekskursija.
Platesnių informacijų ir laivakorčių kreipkitės į savo 

laivakorčių agentą, ar bet kurią Švedų 
Amerikos Linijos raštinę.

SWEDISH AMERICAN LINE 
181 No. Michigan Ava.,CįųeagOj ĮU.

21 State St., New York, N. Y.; 10 State St., Boston, Mass
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SANDARA
Šis ženklas puošia Sandaros rėmėjų knygą, kurion bus

įrašyti žymesni musų visuomenės darbuotojai.

Sandaros Rėmėjų 
Reikale

Kaip visas žmonijos gyve
nimas bėgdamas pirmyn at
neša naujas reformas, kurios 
daro tą gyvenimą įdomesniu, 
geresniu, taip ir organizaci
jos, jeigu nori eiti su gyveni
mu, turi daryti pas save re
formas, kurios suteikia na
riams įdomumo ir skatina 
juos tai organizacijai energin
giau dirbti ir kurios, ypač pri 
sideda prie kultūrinio ir tau-

srovės darbščiausi veikėjai. 
Tuose seimuose, tie veikėjai 
duoda organizacijai naujus 
tarimus, naujas reformas, 
kad ji galėtų pasekmingai 
klestėti ir energingai vykinti 
savo užbriežtus siekinius A- 
merikos lietuvių tarpe.

Bile institucija, ar tai butų 
valstybės systema, komerci
ja, profesija ar draugija, ku
rie nesugeba sykiu su gyve
nimu eiti, turi pasilikti to gy
venimo užpakalyje ir išnykti, 
nykti.

tinio darbo. Musų organizacija stovi
Musų organizacija būdama 

tautinio, kultūrinio ir politinio 
pobūdžio, ityn turi sekti gy
venimo bėgį ir prisidėti prie 
to gyveninio pirmynžangos.

ant demokratybės pamato, o 
demokratybjė juk tai žmoni
jos pirmynžangos vaisius, tad 
musų organizacija ir turi ei
ti pirmyn — progresuoti.

buvo praktikuojama, bet tik 
nebuvo tai reformai systemos.

Chicagos Seimas pereitais 
metais tą reformą atnaujino 
ir instruktavo Centro Valdy
bą vykinti gyvenimam

Dabartinė Cejntro valdyba 
daug galvojo tame reikale 
ir priėjo prie išvados, kad 
tam skyriui reikia pagaminti 
planą.

Kadangi Amerikos lietu
viai nyksta ir nepoilgo ateis 
laikas, kuomet Lietuvos isto
rija minės, kad čionais gyve
no vienas trečdalis lietuvių 
tautos, (kuomet trečia, ketvir
ta lietuvių gentkartė Ameri
koje turės tik pėdsakus, baž
nytinių įstaigų ir draugijų. 
Bet liaudies veikėjų vardai, 
kurie subudavojo tas draugi
jas ir Įstaigas, iki šiol nėra 
niekur registruojami.

Centro Valdyba mano, kad 
mums reikia nors vidurinės- 
tautinės srovės veikėjus re
gistruoti, kad Lietuvos istori
kui butų lengviau rasti jų 
darbus ir kas tuos darbus 
daugiausiai dirbo.

Mes todėl pagaminome San 
daros Rėmėjų Amžiną Knygą. 
Ta knyga yra didelio formato. 
Viršus brangios skuros, vidu
je auksuoti lapai, ant kurių 
bus įrašomos Rėmėjų biogra
fijos. Tai knygai, o gal ir vi
sai Sandarai, pagaminome 
gražią istorinę Emblemą, ku
rios paveikslas čia aukščiau 
telpa.

Į tą knygą bus Įrašomi tik
tai rėmėjai ir jiems iš Centro

bus duodami gražus pairady» 
mai.

Ta knyga kaip prisipildys 
pilna rėmėjų vardais, bus pa
siųsta Lietuvos archyvam kur 
ir pasiliks amžinai ir Lietu
vos istorikai daug laiko pras
linkus galės rasti medžiagą 
iš Amerikos lietuvių gyveni
mo.

Musų srovėje randasi daug 
liaudies veikėjų, kurie yra 
labai daug pasidarbavę tau
tiniame, visuomeniniame dar
be, bet iki šiol jų darbai, jų 
biografijos nėra niekur užre
gistruotos ir kuomet tie vei
kėjai pasitrauks iš musų tar
po, nebus galima rast apie 
juos jokių žinių. Bet nuo šio 
laiko, kurie Įsirašys Į Sanda
ros Rėmėjų Amžiną knygą, 
jų pilnos biografijos čia bus 
užrašyta ir pasiliks amžinai.

Tad gerbiamieji Sandarie-

pos gavo iš Centro visas in
strukcijas, kaip šį darbą va
ryti ir tik visi Sandariečiai 
sukruskime, o tą darbą dirb
dami ir pasekmingai užbai
gę, busime nuveikę ir vėl vie
ną kultūros nemažą darbą ir 
duosime savo organizacijai 
daug moralės ir materialės 
paramos.

Visi iš vieno, petys Į petį; 
j sukilkime ir varykime apšvie- 
tos tautinį ir kulturinį darbą 
pirmyn.

ALTS. Centro Valdyba.

PAJAMOS Už DEGTUKUS.

Stockholmas- IV. 10 Elta. 
Pasaulinė ekonominė depresi
ja visiškai nepalietė degtukų 
pardavimo pasauly, kaip pa
aiškėjo iš švedų dagtukų trus- 
to raporto apie 1930 m. brutto 
pajamas. Už degtukus buvo

čiai, mes Į jumis kreipiamės, gauta 120 milijonų kronų pa- 
kad pagelbėtumet Centro vai jamų priš 108 mil. 1929 m. 
dybai šį labai svarbų darbą Raporte pabrėžiama, kad šiais 
pasekmingai įvykdyti- metais galima tikėtis dar di-

Šiomis dienomis visos kuo- dėsnių pajamų.

Greitas Laivu Patarnavimas į Europą
Per Hamburgą Musų Moderniniais Laivais 
HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mus populiariais 

, kambariniais laivais:
.ST. LOUIS, MILWAUKEE. IR CLEVELAND.

Prieinamos kainos 
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva 

Del informacijų kreipkitės į lokalius 
agentus musų

Hamburg-American Line
177> No. Michigan Ave., Chicago, III

EB

Ji būdama čia Amerikoje' Baltimorės Seimas, maty-' 
tautinės srovės vairo nešėja, i damas reikalą, padarė prie 
turi stovėti labai artimame • Sandaros vieną reformą, kuri 
kontakte prie gyvenimo pul-1 buvo jau naudojama, bet iki 
so- * šiol gerokai užmiršta — San-

To dėlei, musų organizaci-, daros Rėmėjų Skyrius”.
ja turi kas mėtai savo Seimus, ši reforma tuom laiku rado 
Į kuriuos suvažiuoja tautinės! gerą atbalsį tarpe veikėjų ir

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Užgirtos ir 
Tvarkomos Dvi Didžiausios Ekskursijos 

[ LIETUVĄ
1) Iš New Yorko Gegužės-May 27

0 iš Bostono Gegužės-May 28 
Stačiai i KLAIPĖDĄ, be persėdimo Gražiuoju 

CUNARD Laivu
LANCASTRIA

2) Birželio-June 16
Iš New Yorko per Southampton^. į KLAIPĖDĄ Puikiausiuoju 

CUNARD Expresiniu Didlaiviu 

AQUITANIA
Dovanai aplankant Didžiausj Pasaulio Miestą Londoną, šiai Eks

kursijai Anglijos Lietuviai rengia speciali* priėmimą Londono 
LIETUVIŲ KLIUBE.

Abi Ekskursijos plauks i Klaipėdą tiesiu keliu per puikųjį 
Kiel kanalą.

Parduoda Laivakortes, bei Keleivių Čekius; 
išrūpina dokumentus bei pilnai išrengia 

kelionėn
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA:

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

P. BALTUTIS,
3327 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. BARTKEVIČIUS, 

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

J. G. Bogden,
432 W. Long Ave., 

Du Bois, Pa.
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

K. J. VAIŠNORA,
Franklin Savings Bank and 
Trust Company, 
2615 Penn Ave., 

Pittsburgh, Pa.
N. Gendrolius,

395 Broadway, 
South Boston, Mass.

K. CH. KAŽEMĖKAS,
797 Bank St., 

Waterbury, Conn.
K. MAKARĘVIČIUS,

95 Liberty St., 
Ansonia, Conn.

P. MOLIS,
1730—24th St., 

Detroit. Mich.
“NAUJIENOS,”

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. '

RICHMOND TRUS CO. 
Waterbury, Conn.

J. T. Vitkauskas,
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
J. RAUKTYTĖ,

123 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. SEKYS,
226 Park St., 

Hartford, Conn.
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., f 
Cambridge, Mass.

V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. MIKOLAINIS,

188 Sands St., 
Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS, 
197 Adams St. 

Newark, N. J.
J. J. URBŠAS,

187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St.,

“VIENYBĖ,”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
A. VARAŠIUS, • <

So. 12th and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

K. J. VIESULĄ,
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
J. J. ZOLP,

4559 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

.________ ______________________ ■ - ■ - .....  . . J!

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

IP

I

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus
dintus.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, UI.

Telephone Calumet 3277
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NEW YORK CITY Po keliato metu vedimų de
rybų Tautų Lygoje kaslink 
Vilniaus prijungimo Lietuvai, 
Tautų Lyga atsisakė šį reika-

Prakalba pasakyta prof. M.
Biržiškos išleistuvių banke
te, Astor Hotel, New York, i U ^spręsti, o lenkai neišpil- 
N. Y. balandžio 23 diena, dė Lietuvos teisingų reikalavi- 
1931 m.

kuri 
ku- 
mo-kitoms

Gražiai au- 
niekuomet 

vaidų, ven- 
idant tuo-

Laiminga ta motina, 
išauklėja tokią šeimyną, 
lią galima statyti 
tinoms pavyzdžiu, 
klėjama šeimyna 
savo tarpe nekelia 
gia nesusipratimų,
mi nepadaryti nesmagumo sa
vo motinai,. Nors paaugusiem 
jos vaikam ir tenka atsitolin
ti nuo savo motinos, tenka 
net ir svetimas šalis pasiekti, 
bet motina visuomet stovi 
artimiausiai prie širdies 
reikale, jie visuomet yra 
sirįžę suteikti reikalingą 
pagarbą.

ir, 
pa
jai

Nemažiau yra laiminga ta 
tauta, kuri sulaukia kuodau- 
giausiai tokių garbės vyrų, 
Kurie mylėdami savo tėvynę, 
pašvenčia jai visas savo spė
kas, savais darbais stengiasi 
kodaugiausiai atnešti garbės 
savo tautai. Saugoja jos bran
giausią turtą — jos kalbą. 
Jei nebutu tokiu tėvynės su- 
nų, tai tauta praradusi savo 
kalbą, žūtų svetimųjų tautų 
bangose. <

Vienas iš tokių tėvynainių, 
kuris visą savo gyvenimą yra 
pašventęs • Lietuvos darbams, 
randasi šiandien musų tarpe, 
tai šio vakaro garbės svetys 
prof. Mykolas Biržiška (pu
blika ploja).

kalboj nurodė, ikiek lietuviai 
kovojo už laisvę, kol ją įgyjo, 
o dabar Romos kunigai su 
esamais valdonais norėtų pa- 
trempt, sunaikinant pažanges 
nius laikraščius ir 
jas.

Abelnai imant,

organizaci-
mų, sumanyta sutverti Vil
niaus Vadavimo Sąjungą, | 
kurios tai organizacijos suma- ■ buvo labai įdomi.

pasakojo daug žingeidžių da
lykų apie dabartinę Lietuvos 
padėtį ir jos valdovus.

Kadangi, kalbėtojas kalba 
rimtai, nesivaduoja jausmais*, 
bet protu, tai ir publika klau
sės labai atydžiai jo kalbos. 
Reikia pripažinti, kad p. Da-

prakalba
Kalbėtojas

nytojum ir pirmininkų yra 
prof. M. Biržiška.

Ši įprof. Biržiškos misija 
Amerikoje yra sukėlimas 
mumįse ūpo, kad mes susibu- • 
rę vienan darban, susijungę 1 
su Lietuva, pakeltume tautos ■ 
galingą balsą ir pasakyme
lenkams grobikams, šalin iš , niušis yra geras kalbėtojas ir 
musų krašto, lauk iš musų draugiškas žmogus; malonaus 
sostinės Vilniaus! — ploja, j budo, 
/Nėra abejonės, kad prof.

Biržiška keliaudamas tpo mu
sų naujokines, dalyvavo susi
rinkimuose, turėjo progos iš
girsti įvairių nuomonių, tad 
lai bus ir man leista padaryti 
pareiškimas ir nuomonė pa
žangiosios lietuvių visuome
nės, didžiojo New Yorko ir 
apielinkės.

Profesorius Biržiška baigęs i 
užrubežyje aukštuosius moks' 
lūs, grįžo Lietuvon ir apsigy* 1 
veno jos pačioje širdyje, sos
tinėje Vilniuje, ir nuo to lai
ko prasidėjo jo dideli Lietu
vai darbai- 1905 metais, jis! 
jau dalyvauja Vilniaus Di-! 
džiajame Seime ir *po to tve
ria pradines ir aukštesnes mo-1 
kyklas, dalyvauja intensyviai • 
spaudoje ir pats savo jiego- 
mis leidžia ir redeguoja įvai
rius laikraščius. Visur, kaip 
galima, skleidžia lietuviškąjį 
žodį, gaivina jaunose krūtinė
se meilę tėvynės. Jis ir čia at
keliavęs nemaža laiko pašven 
čia musų lietuviško jaunimo 
rateliu susirinkimuose, nes c
prof. Biržiška gerai žino, kad 
Lietuvos ateitis gludi musų 
ateinančioj kartoj — publika 
ploja. 4*’

Laike didžio karo, kuomet 
prisiartino valanda, suorgani
zuota “Tautos Taryba”, prof. 
M. Biržiška yra vienas iš tu 
ką pasirašė po Lietuvos Ne
priklausomybės Dekleracija 
o tuomi laiku pasirašyti po te 
kiu aktu, reiškė lygiai tą pat, 
ką ir pasirašyti po savo mir 
ties ištarme. Nepaisydami sa 
vo likimo, Lietuvos gynėja 
paskelbė pasauliui savo ne 
priklausomybę, vasario 16 d. 
1918 m. Susikūrus Lietuvos 
laikinajai valdžiai, prof. Bir
žiška buvo pirmuoju švietimo 
m misteriu — plojimas-

Po ilgų ginčų ir kovos su 
lenkais, buvo 'pasirašyta sutar 
tis Suvalkuose, mes šiandie
na turime garbę turėti sve
čiais du musų tėvynainiu da
lyvavusius toje konferencijoj, 
Lietuvos Atstovybės Washing 
tone min. B. K. Balutį ir profi 
M. Biržišką. Lenkams pasira
šius viliugingai tą sutartį, an
trą dieną puolus užimti Vil
nių, ir tuomet prof. Biržiška 
neapleido sostinės,
Vilniuje ginti Lietuvos reika
lus ir ginti teises pavergtųjų 
musų brolių Vilniaus krašte.

Po susikūrimo Lietuvos ne
priklausomybės, prie kurios 
ir Amerikos lietuviai prisidė
jome nemaža savo darbais, į 
ypatingai nuo 1927 metų, 
mums bandoma įkalbėti, kad 
mes amerikiečiai neprivalome 
kištis į Lietuvos reikalus, ne
turime teisės 'kritikuoti pasi
kartojančias klaidas, neturi
me teisės reikalauti nuo Lie
tuvos vyriausybės grąžinti tau 
tai jos valią ir tie, kurie drįs
tame padaryti panašius pareiš 
kimus, esame įvardijami kaip 
neištikimi Lietuvos sūnūs.L 
Mes gyvendami šioj šaly tu
rėdami daugiau laisvės, trokš
tame ir musų broliams taipgi 
laisvės lietuvių tautoje ir dėl
to išsiveržia laikas nuo laiko 
reikalavimai grąžinti tautai 
jų valia, ugdyti piliečiuose 
demokratybės principus, prie 
kokių mes šioje šalyje esame 
jau pripratę (avacijos) ir už
tai mes nesijaučiam prasikal 
tusiais. Nes mes žinome taip 
gerai, kaip kad Vilnius yra 
musų sostinė, tai ir liętuvių 
tautai, jos valia jai pačiai pri 
klauso, o ne grupei žmonių 
—plojama.

šį pareiškimą 
Biržiškos, kad 
pareikštumete

Padarydami 
prašome prof, 
grįžęs tėvynėn 
Lietuvos valdančiosioms sfe
roms musų pageidavimus, pa
sakytumėte, kad mes visomis 
širdimis norima jungtis su 
Lietuva visuose darbuose, kas 
Lik Lietuvai žadą geresnę a- 
;eitį. O būdami viename pul- 
;e visa tauta, mes lengviau iš
kovosime savo teises pasau- 
yje ir atgausim pagrobtus 
raštus ir sostinę Vilnių.

A.'B. Strimaitis-

BINGHAMTON, N. Y
Daniušio Prakalbos.

viešėti pas pp. Tumavičius- ir 
apsidžiaugti su .tik pradėtu 
vakaro įspūdžiu. Dalyviais 
buvo — S. Vasiliauskai, P. 
Babilai, K. Vaitkaitis, M. Je- 
sionis, A. Lata, A. Jokubic- 
kas,, J- M. Pečiulis ir .keletas 
vietinių svečių. Visi linksmai 
pasikalbėję, gerame upe išsi- 
skyrstė entuziastiškai laukda
mi rytojaus su Dirvelių prie
šakyje.

rimtas inteligentas.
Po prakalbų buvo duodami 

klausimai, į kuriuos kalbėto
jas labai gabiai atsakinėjo.

Taipgi buvo surengta sve
čiui vakarienė, pasidarbuo
jant p. A. Lepai ir S. Chester 
pas p. Belazarienę del drau
giško pasikalbėjimo. Geriau
sio pagaminimo valgiai nema
žai prisidėjo prie pagražinimo 
vakarėlio. Pasibaigus vaka
rienei p. P. Daniušis trum
pai kalbėjo apie pažangią 
spaudą, aiškindamas kokią 
svarbią rolę lošia musų tau
tiškame gyvenime. Prisiminė 
apie sunkią padėtį Lietuvoje 
leidžiamo laikraščio “Žemai
tis”. Ten pat tuoj kiekvienas 
dalyvis ištiesė savo . paramos 
ranką tam pažangiam laikraš 
čiui.

Svečias paviešėjęs porą die 
nu Binghamtone pas p. Lepa Į 
ir pp. Varkulius, išvažiavo į 
Pittsburgh, su prakalboms.

—M. Balčaitis.

Balandžio 22 d., ALT. San
daros 64 kuopa, nors skubo
tai, bet surengė prakalbas Lie 
tuvių svet., neseniai atkelia
vusiam iš Lietuvos valstiečių 
liaudininkų veikėjui p. P. De- 
niušiui. Žmonių buvo neper- 
daugiausia, kadangi tą vaka
rą, lyg tyčia, lietus lijo visu 
smarkumu. Vakaro vedėju 
buvo M. Balčaitis, kuris pa
aiškinęs trumpai ^prakalbų 
tikslą ir perstatė kalbėt gerb. 
Daniušį. Visu pirma, p. Da
niušis kalbėjo iš lietuvių tau
tos istorijos, vaizduodamas,

pasiliko kaęl lietuvių tauta ėjo gana 
arškėčiuotais takais per ke- *
lis šimtus* metų. Toliaus gerb.
Daniušis, kuris savo gražioj bet gražus būrelis "sustojo’ pa-

Laiko nepatogumas.

ma nei' atpasakoti. Taipgi la
bai sutartinai gražus kvarte
tas, balsai ir dainos. Norwoo- 
diečiai niekados neužmirš. A. 
L. T. Sandaros 33 kp. varde 
pareiškiu gerb. J. Dirveliui ir 
jojo grupei nuoširdų ačiū, už 
jųjų milžinišką darbą. Taip
gi biznieriams, kurie mumis 
parėmė. Taipgi visiems* drau
gams, kaip vietiniams taip ir 
kitų kolonijų, ypač bostonie
čiams, kurie atsilankė gana 
skaitlingai. Tegul šėlsta mu
sų priešai 
mus prie 
pagalia us 
me visi 
mos.

juos apdovanojo griausmin
gais aplodismentais.

Rengiamės prie didelių 
Piknikų.

geriaus užganėdinti

NORWOOD, MASS
Ką mačiau ir girdėjau

Paskelbus pradžią koncerto 
per anksti, pasidarė nesmagu
mo, už ką labai atsiprašome. 
Tas įvyko ne iš blogo noro— 
buyo manyta anksčiau pradė
ti, kad
publiką. Mat atlikus koncer-' 
tą, bus daugiau 
kiams, bet įvyko priešingai. 
Publika, vieni pradėjo rinktis 
laiku, gi kiti susivėlino ir pri
siėjo laukti. Tokiu budu pir
mutiniai išėjo pasivaikščioti, 
kiti atėjo ir vis mažai publi
kos. Nors buvo žinoma, kad 
publikos daugiau susirinks, 
tačiaus nebuvo galima ilgiau 
laukti ir koncertas buvo pra
dėtas- Vėliaus visi susirinko.

Bet štai raudonos davatkos 
jau pradeda darbuotis — į- 
kalbinėti žmonėms gatvėse, 
kad girdi, neikite, ten nieko 
nebus ir tam panašiai. Viena 
aukšta juoda biznierka net 
tiek išsiplepėjo, kad mano na- 
mai, tai “gyvačių lizdas”. 
Prisieina spėti, kad ji turi bū
ti/sąžinėje dar juodesnė, nė 
kajp jos išvaizda, nes aš ne
sijaučiu, kad bučiau kam nors 
ką., blogo padaręs, ar žodžiu 
įžeidęs. Jei kokia kampo val
kata taip kalbėtų, tai niekas 
domės nekreiptų, bet dabar... 
Norwoodo visuomenė - turėtų 
but atsargi nuo tokių paukš
čiu.

laiko šo-

— jie tik paskatins 
uolesnio darbo, o 

jie .susipras ir busi- 
lietuviai, o ne išga-

Dar sykį tariu nuoširdų a- 
čių už gerą 
mums suteikė gražaus pelno.

paramą, kas

M. Pečiulis.

SO. BOSTON, MASS
Opera “Raganius” Scenoje.

Reikia ipastebėti, kad šr 
opera Bostono lietuviuose pa
liko nepamirštino įspūdžio. 
Mat Gabijos choras dabar su
sideda iš virš 50 asmenų, veik 
iš čia augusių merginų ir vai
kinų. Tai būrys Bostono lietu
vių kilnaus ir energingo jau
nimo. Pas juos nestoka nei 
gabumų nei energijos, pertai- 
gi jo darbais galime pasigerė
ti ir pasidžiaugti.

Šios operos perstatymas.Ga 
bijai kainavo apie $500.00. 
Nors buvo skaitlinga publika, 
bet abejotina ar lėšos užsi
dengs. Reiškia Gabijai už jos 
kilnu darba mes liekame sko- 

t, c

lingi ir įvairiais rėmimo bu
dais ateityje stengsimės 
lyginti.

atsi-

Bostono ir abelnai Mass, 
lietuviai rengiasi ir su žingei
dumu laukia šių didelių pik
nikų, .kurie įvyks sekančiai:

Birželio 7 d., Lawrence, 
Mass. Sandaros Pirmo Apsk.

Birželio 21
Mass. Gabijos

d., Maynard, 
su Aušrele.

d., Maynard, 
Mass. Sandaros I-mo Apsk.

Rugpiučio 23 d-, Maynard, 
Mass. SLA. 2-ro Apskričio.

4

Serga S. Mockus.

Dailės milžinai” ir J. Dir- 
velis, galima sakyti kaipo vie
nas iš jų lietuvių tarpe.

Man prisimena keli metai 
atgal, kaip gerb. J. Dirvelis 
su “Aušrelės” choru iš Wor
cester, Mass, perstatė “Čigo
nu” So. Bostone. Kas tam va
kare dalyvavo, jau negalėjo 
pamiršti iki šių dienų, kaip 
sumokyti artistai ir choras 
perstatė tą puikią St. Šimkaus 
operetę “Čigonus”. Taisybė, 
jau tuom laiku Gabija veikė 
vedama musų gerbiamo dai
lės tėvo, komp- M. Petrausko. 
Išvažiavus komp. M. Petraus
kui į Lietuvą, gerb. J. Dirve
lis stojo Gabijos vadovu ir iki 
šių dienų palaiko Gabiją kai
po dailės žvaigždę, visoje 
Naujoje Anglijoje.

Ir štai balandžio 19 d. 1931 
m., So. Bostone vėl Gabija ve
dama p. J. Dirvelio perstato 
dar didesnį veikalą, komišką 
operą “Raganius”, kuriai mu
ziką parašė A. Sullivan, lietu
vių kalbon vertė P- Bukšnai- 
tis. Ir štai, jei kas dalyvavo 
šitame perstatyme ir butų ne
užganėdinti, tikx
tingo pavydo, nes teko 'kalbė
ti net su Gabijos nedraugais 
ir visi pareiškė didžiausio už- 
siganėdinimo.

Koncertas ir jo pasekmes
. '.4: ,. ...... ■

,<“Mes keturi”, kurie užėmė 
dąugiaus valandos laiko — 
lošimas barzdaskučio ir visi“ 
kiti įvairus dalykai- tiek pri
juokino publikų, kad negali-

Balandžio 19 d-, Muzikos 
ir Dramos draugija Gabija, 
vadovaujant J. Dirveliui su
vaidino didelę dviejų aktų 
operetę “Raganius”. Veikian
ti asmenys 
Marmaduks, 
A. Juodgudis; Aleksis, Jo 
sūnūs — S. Paura; Dalys, pro 
testonų kunigas — A. šleivis; 
Notaras — S. Butvaitis; San- 
gazienė, aristokratė — Elena 
Kontrimiutė ; Raganius Veis 
—V. A. Jenkins; Elena Alek
sio mylimoji — Milda Senu
kevičiutė ; Portlienė, sena da
vatka — J. Keislevienė; Kaš
te, jos duiktė — Zuzana Ne- 
viack’ienė; bažnytkiemio gy
ventojai — Gabijos choras.

Šios operos lošimas užima 
apie 3 vai- laiko. Veik visą, 
ištisai, dainos: tai solistai, tai 
visas choras. Tad jos persta
tymas nebile kam gali būti 
pajėgiamas, bet Gabija su 
savo vadu pasirįžo ir persta
tė stebėtinai gerai. Solistai 
irgi gerai lošė, užtai kimšti- 
nai pilna Lietuvių salė, apie 
500 publikos nesigailėjo ir

Visi trokštame, kad 
jaunimas ne ištautėtų- 
remkime jaunimą lietuviškuo
se darbuose, kuris taip pra
kilniai veikia Gabijoj.

musų
Tad

Pastaromis dienomis sun
kiai, susirgo vietos veikėjas 
Stasys Mockus. Jis per kelias 
dienas buvo saugioje daktarų 
priežiūroje. Bet atrodo, kad 
Stasys panaudodamas savo 
žemaitišką tvirtybę, pasveiks 
ir vėl darbuosis.

Bostaniečiai Ncrwoode.

del .kerš-

Laukimas J. Dirvelio 
Norwoode.

, ALT. Sandaros 33 kuopa 
užkvietė J. Dirvelį duoti kon
certą ir atlikti muzikali 
bą su orchestra šokiams, 
20 d., kas ir įvyko-

Didelė dalis Norwoodo
suomenės nuvyko balandžio 
19 d. į So. Bostoną pamatyti 
Dirvelį tperstatant “Raganių”. 
Gi grįžtant atgal nors, didžiu
ma nuvažinėjo savais keliais,

dar
bai.

švie

buvo sekanti: 
dvarininkas —

Aleksis,

Prie progos noriu pastebė- 
kad šios operos .persta ty- 

prirengimui daugiausiai 
dirbti p. M. Kuduraus- 
Tai neišsemiamos energi- 
dzukasĮ Nėra to darbo, 

sunkumu- jį išgąsdintų,

ti, 
m o 
teko 
kui. 
jos
kuris 
nualsintų arba jam butų ne
įveikiamu.

Operą lošiant sesutės Kas- 
paraitės ir tūlas amerikonas 
atliko orchestralę dalį. Po lo
šimo p-lė Senukevičiutė liko
si apdovanota gėlių buketu..

Garbė Gabijai už kilnius 
darbus. Veikite ir į savo ei
les kvieskite visą jaunimą. 
Duokite mums kiek galima 
daugiausiai scenos veikalų, o 
mes seniai stengsimės jumis 
paremti ir jums pagelbėti.

K- J. Paulauskas.

Lok

E. 4IDLAUSKO

APTIEKA
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Atpigo Laivakortes
Tuoj aus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartęs į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New York o į t Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivu ("Europa, 
Bremen ir kt.) ...........  $177.00

Ąnt visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę'' į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Tepliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės'šiuo adresu: 1

Sandaros Steamship Agency |
3236 S. Halsted St. Chicago, III.
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Kurioje gabma gauti visokių j
gyduolių ir įvairių šaknų. i

Reikale kreipkitės: i
373 BROADWAY 1

SO. BOSTON, MASS.
i1

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real £steh\ 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Maos 
Teh So. Boston 2483 — W.

Balandžio 26 d. Bostono 
Sandariečių grupė nuvažiavo 
į Norwoodą ir sulošė komedi- 

“Palangos Ponaitis”. Ren- 
SLA. 131 kp- Publikos bu- 
skaitlingai.

ją 
gė
vo

Naujas biznis.

Šiomis dienomis Bostone 
susiorganizavo Mastercraft 
Sales Co., 818 6-th St., Bos
ton 27, Mass, ši lietuvių įstai
ga pardavinėja naujai išrastą 
dalyką, kuriuom galima užra- 

1 kinti atdarus langus. Vienam 
langui užraktas kainuoja 35c. 
Tai. nepaprastai naudingas 
dalykas ir patartina visiems 

įsigyti. —K JP...

Lietuviškų Ceverykų 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincaa česna, dabar 
parduoda visą tavorą at
skirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri- 
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4881

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & UJWSEB 

Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREET 
WORCESTER MASS.

161

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų k* 

Ice Creamo ir toniko. Visiems rureiksiu tinkam* 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Pf*-& 7984

Garadžiar Telefonas
So. Bos'.* ^777

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAIČAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ry Erskine’us. TaipjrS taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami go
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

S tu bos Telefonas 
>. 1463.-1

P- J. AKUKEVierUS
LIETUVIS G R ABO RTUS

SUTEIKIA GERIAUSI
Už pilną pagrabą galima
O už vaikus nuo $20 ir

OFISO IR
25o Broadway

Telephone So. Boston. 4.486

PASKUTINI PATARNAVIMU
apsieiti «u $80 ir augliau ai didelius.
augičiau. Patarnauji gn-.tia’ -r pi rku.

GYVENIMO ANTRAŠAS-

y



Gegužės-May 1 d., 1931 m.

CHICAGOJE
“Raganius Chicagaje.”

“Birutė” užbaigiant šį se
zoną, pasirodys perstatyme 
komiškos operos “ R a g a- 
niaus”, kuris įvyks sekmadie
ny. gegužės 3 d., 7:30 v. va
kare, Lietuvių Auditorijoj. 
Tai yra gražus muzikalis vei
kalas, kurio muzika yra gana 
komplikuota, įvairi. čia maty
sit dramatinių, jausmą sujudi 
nančių scenų; tai vėl matysi 
scenas pavejančias sielą, ku
rios piešia gražiausius vaiz
dus fantastiškų svajonių apie 
meilę.

Beje, “Raganius” yra sta
tomas dar pirmu kartu lietu
vių scenoj Chicagoj. Tai bus 
vienas šauniausių perstatymų, 
kokius “Birutė” yra turėjusi 
(davusi) jau per daug laiko. 
Taipgi, turint omenyje dabar
tinį sąstatą: choro dalyvių ir 
atskirų vaidintojų-dainininkų, 

būtent principalėse rolėse ir 
su vedėju Miku Yozavitų, rei
kia tikėtis, kad “Birutė” duos 
tai, ko ligi šiolai nėra davęs 
jokis kitas choras.

Čia yra susiburusi skaitlin
ga ir galinga muzikalė jėga, 
kuri atatinkamai interpretuos 
“Raganių”. Prieto, žinoma, 
ir visų svarbiausia tai daug 
intensyvio darbo ir nuošir
daus pasiryžimo reikėjo pri
dėti minėto veikalo prirengi- 
mui.

Todėl nėra abejonės, kad 
ir musų visuomenė tinkamai 
įkainuos, skaitlingu atsilanky
mu ir tuom suteiks dar dau
giau naujos energijos “Biru
tei” varyti lietuvių meno dar
bą toliau. Šiuogi tarpu “Biru
tė” su “Raganium” žada pai
niausio estetinio pasitenkini
mo atsilankiusiems- Visi bu
kim J —Kl.

Tarp Chicagos Lietuviu

Gaubiui pavogė automobilių.

SLA. 357 kp. pirmininkas 
ir Jaunimo Dailės choro ve
dėjas nepaprastu budu turėjo 
persiskirti su savo automobi- 
lįum.

Pereitam sekmadieny, at
važiavęs į “Draugo” 'koncertą 
sustojo prie Auditorijos, kuo
met atėjo laikas važiuoti na
mo, žiuri, kad nėra automo- 
biliaus.

Neužilgo, tur but, reikės 
imtis automobiliai Į svetainę.

Susižeidė Dr. Graičiunas

Toj pačioj Lietuvių Audi
torijoj laike šokių įvyko dar 
vienas incidentas,

Visjems žinomas Dr. Grai
čiunas bešokdamas paslydo ir 
parpuolęs susižeidė veidą.

Gegužės 1 d- švenčiama.
Chicagos lietuvių socialistų 

iniciatyva pen'k|tadieny, geg. 
1 d. surengta tarptautinė dar 
bininkų šventė dalyvaujant 
“Pirmyn” ir Bijūnėlio cho
ram.

Gražus vakarėlis pietų laike.

Kelios musų veikėjos, p. 
Katkevičienė, p. Ferantienė, 
p. Bučinskienė ir kitos suren
gė Sandaros svetainėj gražų 
pasilinksminimą seredoj po 
pietų.

Čia visko buvo — lošimo, 
laimėjimų, draugiškų šneku
čiavimas! ir užkandžių. Tru
ko tik vyrų. Kodėl juos boiko 
tavo, nespėjau išaiškinti- ’

Dr. Naryauskas susilaukė 
dukters.

Pavasariui atėjus pradėjo 

dažiau lankytis garniai.
Štai Dr. Naryauskas džiau

giasi susilaukęs dukters.
Dr Draugija pasiuntė pas

veikinimą ir gražių gėlių 
buketą.

Iš 4to Apsk. Konferen
cijos.

Ketvirto apskričio suvažia
vimas įvyko bal. 19 d., San
daros svet., kuriame dalyva
vo visų vietos kuopų, priklau
sančių prie apskričio delega
tai. Ūpas buvo geras ir tapo 
padaryta gerų tarimų ir pa
tiesta planai tolimesnei dar
buotei-

Tatgi, beabejonės kuopų 
delegatai pagrįžę namolę iš 
konferencijos, patieks visą 
darbuotės planą kuopų susi
rinkimuose ir dės pastangų, 
kad tįe planai butų Įgyven
dinti..

Taigi šia proga apskričio 
valdyba pageidauja, kad per 
kuopų atstovus priimti tari
mai nebūtų padėti į krepšį, 
bet vykinami. Kurie klausi
mai buvo pateikti per centro 
viršininkus, ir per apsk už
ginti, beabejo centras ir para
gins. Bet nekurie reikalai yra 
visiškai apkričio rankose, 
kaip tai Centro piknikas ir 
kiti, todėl ir prisieina mums 
pasidarbuoti, kad kalbamasis 
piknikas butų sėkmingas, 
mes turime prie jo renktis. 
Tiesa, tam tikslui yra išrink
ta komisija su p. Micevičium 
priešakyje, bet neturim pa
miršti, kad viena komisija be 
kuopų pagalbos visų darbų 
nenudirbs.

Piknikas įvyks liepos 26 d., 
Justice Park darže, ten kur 
buvo pereitais metais-

Taipgi apskritys nori pri
minti, kad Sandaros metinis 
Seimas jau nebetoli ir kad kp- 
pasistengtų laikyti savo susi
rinkimus ir padaryti gerų ta
rimu bei išrinktu savo atsto- L &■
vus dalyvauti Seime. -

Pilnai pasitikiu, kad kuo
pos atkreips ypatingos domės 
į tai, kas viršui yra pasakyta.

Apsk. Sekr. M. K. Žilius.

NORTH SIDE
Forest Preserve nauja šėima

Kastas Jankauskas gavo iš 
Wisconsin dovanų mažų žvė
riukų, sakoma panašus į ka
tes, kurie laipioja medžiais ir 
net medžiuose ir miega. Ta 
šeima susideda iš trijų: tė
vai ir vaikas-

Prisiartinus pavasariu, p. 
Jankauskas paleido juos į 
mišką ir prašo, kad kas užti
kęs jų nežudytų, nes jie nėra 
pavojingi. R.

Naujas Musų Rėmėjas.
Justinas Ciliauskas

Žymus veikėjas SLA. kp. 
Turi savo “barber shop” biz
nį 2404 W. 46 PI. Praeitais 
keliais metais daug darbavosi 
lietuvių reikalams Town <of 
Lake kolonijoj.

Bridgeporte
Susivienijimas Draugijų ren

giasi prie 25 m. jubilejaus.

Balandžio 28 d. Liet. Audi
torijoj buvo sus- kuriame ta
po nutarta paminėti 25 -gyva
vimo jubilejų. Jubilejus bus 
apvaikščiojamas rugsėjo 27 
d., Lietuvių Auditorijoj.

Prie šios progos reikia pa
sakyti tiesos žodį, kad šis sus. 
yra daug prisidėjęs prie lie
tuvių tautiškų, kultūriškų dar

bu. Bėgyje 25 m. šis susi v. 
pajiegė ištraukti draugijas iš 
klebonų vergijos, pastatė 
Liet. Auditoriją, prisidėjo 
prie surengimo Visuotino Sei
mo ir kt. Vietinis.

Linksmas Balius!

šeštadienio vakare, Sanda
ros svet. įvyksta 4-to Apsk. 
linksmas vakarėlis, kuriame, 
beabejo dalyvaus skaitlingas 
būrelis vietos Sandariečių ir 
svečių- Teko patirti, kad ren
gėjai uoliai ruašiasi parūpin
ti, kas tik yra reikalinga sve 
telių priėmimui. Todėl, kurie 
mylite gerai pasišokti bei 
šiaip smagiai praleisti laiką, 
nepamirškite, kad nereikėtų 
po laikui gailėtis.

—Rep.

Bridgeport Auto Sales

Teko patirti, kad ponui J. 
J. Jeneliunui labai gerai seka 
si pardavinėti naujus Nash 
automobilius. ^Priežastys yra 
net dvi. Viena, tai kad Nash 
yra geros mašinos dr antra, 
tai, šiais metais yra gerokai 
nupigintos, įkas duoda gerą 
ir su mažai pinigų įsigyti ge
rą automobilių.

Priek to p. Jeneliunas yra 
daug patyręs šiame biznyje 
ir teikia netik gerą patarnavi- 

bet ir lengvas sąlygas.
GL.

mą,

Lietuvaites Pas 
Prezidentą.

Balandžio 28 d., 4 vai- po 
pietų išvyko 700 aukštesnių 
mokyklų mokinių i Washing
ton, D. C., kur pasimatys su 
prezidentu Hooveriu.

Tame būryje randasi 
duonkepio sandariečio p. 
Narvido dukrelė Aldona, 
kikė. ir p-lė Pronckaitė.
dona Narvidaitė žada aplan
kyti ir Lietuvos Ministerį ■ p. 
B. K. Balutį. Laimingos ke
lionės- —Nugirdęs.

ir
M. 
šo- 
Al-

Laiminga Nelaime
Brolių Kučinskų, kurie yra 

savininkai Process duonkepy- 
įklos, darbininką važiuojanti

Atydai Keliaujantiemas
į Lietuvą

GERBIAMIEJI:

Norėdami keliauti Į Lietuvą, malonėkite atsi
lankyti į UNIVERSAL STATE BANKĄ, kur galė
site pasirinkti Jums tinkanti laivą ant geriausių 
linijų, kurių laivaii ke’liauja perjures, nes mes esa
me agentai visų geriausių laivų kompanijų-

Su pagarba

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street, ^nicago

Bridgeport Auto Sales
JULIUS J. JENELIUNAS, Pres.

3222 So. Halsted St., Chicago, Illinois
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-p'er gelžkelį traukinys sudau
žė troką į mažiausius šmote
liu^,, bet darbininkas išliko ne 
tik gyvas, bet lengvai "sužeis
tas. Žmonės, ikurie matė tą 
incidentą, sako, kad tai tik
ri stebuklai, kad žmogus ga
lėjo išlikt gyvas..

—R.

Lietuvių Vaikų 
Auklėjimas.

edito-Pereitas “Sandaros 
rialas apie vaikų auklėjimą 
lietuvių šeimynoj palietė vie- 
pą svarbiausių šių dienų klau
simų. Ištikro, jeigu norime pa 
laikyti savo tatpe nors dalį 
jaunosios kartos, 
mem auklėti 
mo iš pat mažens, 
vaikai 
globoj ir nesivaržo del 
ritėto su mokykla-

ją turėtu- 
prie, lietuvišku- 

kuomet 
tėvų 

auto-
dar esti pilnoj

nėra'Daugelis musų tėvų 
matę mokyklos. Todėl jie ma 
no, kad mokykla vaikų auklė 
jime padaro stebuklus. “Kam 
čia tie lietuviai; mano vaikas 
baigs mokyklą ir bus ameri
konu” — optimistiškai šau
kia šeimos galva. Tiesa, mo
kykla baigta. Bet kas toliau? 
Šimtai 
vaikai 
liais; 
visai
Amerika juos turi, bet tėvam 
ir visai musų išeivijai iš to 
nėra didelio džiaugsmo.

buna atsitikimų, kur 
nueina kreivais ke- 

tukstančiai — kur jie 
dingsta iš tėvų akių.

Yra net ir tokių keistų ap
sireiškimų. Tėvai patys geri 
lietuviai, bet širdyje trokšta, 
kad jų vaikai ir žinoti nežino
tų, jie yra arba buvo lietuviai. 
Tąpsi pilnu amerikonu ir vi
so pasaulio gėrybės kaip iš 
kiauro maišo birės į tavo aruo 
dus. Ištikrųjų gi taip nėra. 
Išsižadėjimas ■savo kilimo 
žmogaus nepadaro nė išmin
tingesnių, nė laimingesnių.

Bus daug tokių ’tėvų, kurie 
nenorės, kad Vaikai'' maišytus 
tarp lietuvių. Kadangi jie lie
tuviškų laikraščių neskaito ir 
abelnai; jaji turį savo “griež
tą” nusistatymą, tai jų neper
kalbėsi. Palikime juos ten kur 
jie yra. .

Tačiau gana didelė grupė 
šeimynų, nuoširdžiai trokšta 

u
2
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palaikyti jaunimą musų tarpe 
ir kad jis išaugtų lietuvių dva 
šioj. Kaikurios suteikė geriau
sią pavyzdį — ne- tik pirmoji, 

hjet ir antroji čia gimusių kar
ta dalyvauja musų gyvenime. 
Nė vienas jų nebuvo del to iš 
darbo išmestas arba paniekin
tas.

Visa jaunimo auklėjimo pa 
slaptis gludi mokėjime iš ma
žens pratinti prie lietuvišku
mo. Lengviausias būdas, tai 
sudraudžiant vaikui panieki
nančiai išsireikšti apie savo 
tautą. Toliau galima supažin
dinti vaikus su lietuvių dai
nom, pasakom, su Lietuvos 
gyvenimu, apleidžiant tą kas 
gali atstumti juos nuo tėvų 
krašto.

Jeigu patys tėvai neturi 
šiam dalykui pakankamai lai
ko ar sugebėjimo, reiktų leis
ti vaikus į musų draugijas, 
karių jau . yra didesnėse kolo
nijose, o jeigu jų nėra, tai 
kuogreičiausia įsteigti.

19 Metu Tarnauja 
Šiai Apielinkiai

šioje draugiškoje vietoje atlikdamas savo ban
kinius reikalus, visuomet busi pilnai patenkintu, 
nes bus atkreipta ypatingos domės bile reikale. 
Viršininkai ir ■’darbininkai — kalbantieji jūsų pri
gimta kalba, mielai sutiks prigėlbėti bile reikale.

Šis saugus ir patikėtinas bankas, metai po me
tų, vis Įgauna daugiau pasitikėjimo. Ateik šiandie, 
Jūsų įdėlis bus priimtas ir aukštai Įvertintas-

Central^^Bank
A TRUST COMPANY 

1110 West 35«i> Street
A State Bank • • • • A Clearing House Bank

rmi

NASH
Pranešame visiems lietuviams, draugams ir kostu- 

meriams, kad mes parduodam naujus 1931 metų NASH' 
Automobilius, kurie yra žymiai patobulinti ir kaina že- ‘ 
mesnė nuo $140.00 iki $360.00 negu, kad buvo perei
tais metais. Dabartinė kaina yra Sekančiai:

4 Nauji 6 Cilinderių nuo $795-00 iki $845.00
18 Naujų 8 Cilinderių nuo $945.00 iki $2025.00

f. o. b. factory

Mes turime Salesrumyje ant parodymo visokių mo
delių — didelių ir mažų karų ir esame gatavi patar- 
nau jums 
pašaukite

ant pareikalavimo. Ateikite ypatiškai arba 
telefonu,.

VICTORY 4929

Musų ilgų metų 
jums gerą ir teisingą 
pirkti karą, tai ateik

i

Iš Istorinių Anekdotų.
1812 metais, kada Napole

onas užėmė Vilnių lenkai Na
poleonui pagerbti suvaidino 
veikalą, kuriame išjuokė ir iš
plūdo Rusiją ir jos valdovus.

Kada rusų kariuomenė su
mušė prancūzus ir Kutuzovo 
vedama užėmė Vilnių, lenkai 
sugalvojo suvaidinti teatre ki-. 
tą veikalą, pajuokiantį ir plū
stantį prancūzus, kad prisige
rintų Kutuzovui. Bet jų Įgim
tam veidmainiškumui šiuokart 
nepasisekė. Kutuzovas krei
pėsi į režisierį ir paprašė su
vaidinti tą veikalą, kurį len
kai vaidino Napoleonui. Len
kai net apsvaigo:

—Bet, jūsų didenybė...
—Nieko, nieko, vaidinti Į— 

pakartojo Kutuzovas.

—Bet...—ir režisieris puolė 
| Kutuzovui po kojų- Tačiau 
| Kutuzovas buvo neparmaldau- 
jamas, įsakė vaidinti, ir lenkai 
turėjo parodyti, kaip- jie juo
dino Rusiją Napoleono akyse. 
Kutuzovas liko patenkintas 
tokiu lenkų pasityčiojimu pa
čių iš savęs ir, kad dar dau- 

patyrimas šiame biznyje užtikriną 
patarnavimą. Todėl, jęigu manai 
ir pamatyk naują

NASH

,giau. pabrėžtų jų ve 
ką elgesį ir užgautų 
vaidinimo jiems padėkojo.

Lenkai sugėdinti nejaukiai 
pabėgo nuo teatro scenos.

—Valka.

JUOS, po

RADIO

PLOVIKLIŲ

ŠLAVIKŲ

Didi
Sutaupimai

ANT

kitokiu namam 
reikmenų.

Dabar 
laikas

yra patogiausias 
ir Peoples Krautu

vės yra geriausia vieta 
įsigyti

pusęKombinacijos Radios už 
Kainos ir mažiau.

$190. 1931 metų mados Victor 
Kombinacijos radio su grama
fonu, tik .......   $95.00

$175. Kennedy Kombinacijos ra
dio su Gramafonu .. ..... $80.00

$200 Knights Kombinacijos ra
dio su Gramafonu už $98.00

$175 Columbia Kombinacijos 
radio su gramafonu *90.00
1931 metų mados nauji Radios 
.Standard padarymo $49.50

PAS MUS 
Ant naujų 
Hoovep 
Šlavikų 

10% 
Pigiau 
kaip

Kitur

MODEL
725

ARBA 
kaurų

HOOVER ARBA EUREKA 
Elektrikiniai kaurų valytojai 
veikia ir atrodo kaip- nauji, verti 
du sykiu

<

Naujos 
plovyklos

tiek, dabar po *1800

elektrikinės drabužių 
parsiduoda už naujas 

žemas kainas:
Nauja PRINCESS 
PLOVYKLA . $77.50

$98.00
$99.75

$109.50

Maytag nauja plovykla
Thor nauja plovykla 
Maytag vėliausios 
mados ..................... .

Lengvus išmokėjimai 
suteikiami visiems

Demjonstruojame namuose 
veltui.

Kreipkitės:

Peoples
Furniture Co.
4177-83 Archer Avė

Lafayette 3171

2536-40 W. 63-rd St
'Hemlock 8400'
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Sandaros Centro Pikni 
ko Rengimo Kom 

Domei.
tik du ir 
tebelieka

Jau 
laiko 
Centro pikniko, 
liepos 26 d. 
že. Taigi 
nariams

Tad visi Kupiškėnų kliubo 
nariai i darba.

Pinigus siųskite sekančiu 
adresu: — Jonas Kulis, 3259

Halsted St., Chicago, Ill.
—Dr. A. L. Graičunas.

So.

Iš BIRUTĖS
puse menesio 
iki Sandaros 

kuris įvyks 
Justice Park dar-

kaip komisijos 
taip visiems Chica- 

dariėčiams veikėjams, 
jau laikas pradėti rengtis 
prie minėto Centro pikniko. 
Anksčiau pradėję, geriau ga
lėsime prisirengti ir tuomet 
galima tikėtis gerų pasekmių. 

Remisijos sekantis susirin
kimas • įvyksta geg. 8 d., San
daros svet. Tad skirtą dieną, 
visi komisijos naria malonė
kite atsilankyti į šį susirinki- 

ikom. nariai:
—P. Juozapavičius, K. Vil

kas, A. Grinius, J. Puida, O. 
Ferantienė,.J. Brown, F. Plat- 
kauskas, A. Normantas,; Ko
misijos pirm. Al. Micevičius; 
rast., M. K. Šilius.

Raganius” Scenoje.

Sekmadienio vakare,
d. visa lietuviškoji Chicaga

Auditoriją
Birutės sta-

“Raga-

trauks į Lietuvių 
pamatyti musų 
tomą komišką operą, 
aius“.

i ai 
jpera, 
Kuria

pirmutinė savo 
statoma per 

prirengė Birutės 
žinąs

geg.

ma sie

rusies 
Birutę, 

vedė
jas, plačiai žinąs pianistas 
M. Yozavitas. Jau daug ener
gingo darbo birutiečiai pridė 
jo prie šios operos ir galima 
.skalno pasakyti, kad bus at
sakančiai pastatyta-

Pereitame sekmadieny nuo 
2 iki 3 vai. po pietų, iš galin- ' 
gos WBBM- stoties buvo duo
tas puikus ir pilnai vykusiai 
lietuvių programas, kuri sėk
mingai išpildė išsilavinę lie
tuviai fadio artistai. Daina- < 

(vo dvigubas kvartetas, duetai 
ir solo.

Pažymėtinai gražiai daina
vo 'dainininkai ir 
Elena ir Ona, K. 
J. Romanas, A. 
berneliai” ir kiti, 
pasakojama 
juokai.

Šie programai yra finan
suojami per lietuvių firmą— 
The Peoples Furniture 
radio ir rakandu v 
savininkai,

dainininkės.
Kriaučiūnas, 
čiapas, “Du 
Taipgi buvo

labai “skanus”

Co., 
krautuvių 

2536-40 W. 63-rd 
St., ir 4177-85 Archer Ave.

Taipgi ir sekantį sekmadie 
nį, iš tos pačios stoties nuo 2 
iki 3 vai- po pietų bus kitas 
lietuvių radio programas.

Nepamirškit užsistatyti sa
vo radios! —L.

Operos vaidylos.

ir

Žinotina Kupiškėnu 
Kliubo Nariams.

valsčius didelis, 
valsčius nėra jau 
ir atsilikęs 
Štai gautas

nuo

Kupiškio 
t kupif-kio 

tamsus 
valsčių,
nuo vieno kupiškėno, ku- 

kad Kupiš- 
įrengta 18 
ir pačiame 

viena vidų-

Prie pastatymo šios operos, 
Birutė sutraukė geriausias 
muzikališkas spėkas, kaip 
tai — pp. Nora Gugis, Julia 
Širvaitė-Gapšis, Pečiukaitė, 
Tverijonaitė, Rimkus, Serese- 
vičius, Pažerskis, Dr. Kliauga 
ir kiti. Režisūra užsiima Kl. 
Jurgelionis. Solistus ir chorą 
orirengė M. Yozavitas.

Sunkiai Serga p. Maka 
vecko Duktė.

Reiškia, Birutė jau yra 
nai prisirengusi pastatyti 
puikią Sullivano operą; 
musų pereiga skaitlingai 
sirinkti ir būti
to taip didžiai kultūrinio Bi- i 
rutės darbo.

pil
sią 
gi

Kiek laiko atgal, susirgo 
Paulina Makaveckaitė, Peo
ples Fur. co. dalininko duktė. 
Bal. 17 d. tapo paimta į Šv. 
Kryžiaus ligoninę, o bal. 21 
d. buvo padaryta taip vadina
ma kraujo “tranfusion”; ėmė 
kraują iš jos pačios motinos, 

I p- Makaveckienės.
. Bal. 30 d. tapo padaryta

Having made his debut 
Chicago a year ago in the 
production, “Music in May”, 
he is again coming to enter
tain and charm us in an en
tirely different program.
' Petras Petraitis will render 
some of our favorite songs 
and perhaps surprise us with 
some new ones at his first 
Concert in Chicago', gįven 
Sunday, May 10, at the Lith
uanian Auditorium.

Although a very young 
; man, Mr. Petraitis has alrea
dy attained considerable suc- 

; cess in the musical world 
I pleasing all with his songs- 
His winsome personality has 
gained hirfi even further po
pularity. Petras Petraitis 
hails from Philadelphia and 
has studied at the 
stitute of Music.

In addition to 
attraction, there 
staged a realy funny cchnedy 
by same well' known young 
Lithuanian actors. The come
dy, “Moterims Neišsimeluo- 
si”, will certainly prove most 
enjoyable, especially when 
it is being staged by “ Rūtos 
Ratelis” which includes such 
personages as Mr. Bulevičius, 
also of radio fame, M. Sali-

Curtiss in-

the above
will be

I operacija, prie kurios darba- 
su-

ta:p 
kitu £
kas 
riame pažymima,
kio valsčiuje yra 
pradinių mokyklų 
Kupišky randasi 
rinė. Tai gražus ir pagirtinas
žingsnis pirmyn. Suteikta pro 
ga kaimo varkams išmokti ra
šyti, skaityti ir skaitliuoti — 
begalo svarbus ir našus dar-

vosi Dr. Biežis, Dr. Juška ir 
liudininkais | Dr. Jovaiša. —L.

Gera Proga!
5 akeriai vištų kralikų daržovių 

farmos. ši farma arti Chicagos ir 
lengvai pasiekiama. Joj galima pa
daryt gerą pragyvenimą. 500 vištų 
dedančių kiaušinius, užlaikytų jus 
ir jūsų šeimyną. Paskolinsiu pini
gų pastatyt budinkus. Gazas, van
duo ir elektra įvesta ir išmokėta, 
$250.00 indėliaus pastatys jus į 
pasekmingą kelią. Geriausias bar
menas visoj apielinkėj.
Z. S. Mickeviče, 2505 W. 63rd St.

Kupišky trūksta kultūrinė1 
įstaigos, kur jaunimas galėti 
sueiti ir paj 
tu surengti

r
lunimui pamo 
na sveikatos;

UKOS \ 
amonę ir tt.
jau turi mokytų 

specialistų visose mokslo, pra 
monės ir ukimnkystės šakose. 
Tiesa, neturi pertekliaus, bet 
turi tuom tarpu pakankamai, 
kur galėtų su pamoka trum
pam laikui atvykti, jei butų 
vieta-centras., kur galėtų pa
daryti sueigą, kad pasiklau- 
syti-pasimokyti. Galėtų įsteig 
ti “liaudies universitetą” ir 
Įrengti trumpus kursus.

Tiems ir panašiems kultū
ros darbams reikalingas cen- 

reikalingas Lieudies 
Kupiškėnų kliubas 

rūpinasi. Musų įga
liotas organizatorius p. Jonas 
Kulis praneša, kad jau tam 

surinkta $300.00. 
toli gražu

pie pageri 
prekybą, p

tras, ty.
namas- 
tucm ir

tikslui' yra 
Tai tik pradžia,

ir sesery> 
reikia nu-

—M. R.

Gražus Labdarybės 
Vakarėlis.

kontestą.
valso

Žinote, broliai 
ku-piškiečiai, kad 
pirkti piečius, pastatyti Liau
dies namas su svetaine suei
goms ir kambariais knygynui 
ir skaityklai, tai reikia ne 
šimtinės, bet keliato tūkstan
čių dolerių. Ir ta mes Kupiš
kėnų kliubo nariai tikrai įvei- 

ir nuo 
rpusų

Jonas

ksma, jei visi iš peties 
širdies ateisma talkon 
organizatoriui.

Todėl žinokite, kad
Kulis yra įgaliotas rinkti au
kas pinigais, knygomis ir pri
rašinėti narius, arba tverti 
atskiras Kupiškėnų Kliubo 
grupes. Ir aš manau, kad to
kiam garbingam darbui visi 
lietuviai prigelbės — prigel- 
bės pastatyti amžiną, gyvą 
paminklą Kupiškio ir apylin
kės gyventojams.

Kokis našus ir garbingas 
darbas! Jei visi dirbsma, tai 
nei nepajusma, kaip bus vis
ką įkūnyta.

nėr, Miss Alice Edmond and _ pau| Smith & Co 
Miss Ona Kleboniute./

Dancing
features of the program and 
there is no
this evening will be one of 
the best that you; have had
for a long time.

Don’t miss it! And remem
bering that all this falls on 
Mother’s Day, — be sure to 
bring your mother with you, 
for she will enjoy it thorough

will follow these i

doubt but that

See you all, Sunday, May 
10, at 6:30 P. M., at the 
Lithuanian Auditorium, 3133 
So. Halsted St.

—Helen-

Kaip Turėt Gražius 
Plaukus.

duodu paaiškinimą. Gerai 
pamokinimą suteikiu kaip 
į greitą laiką storus tan- 

Šituo prirodymu ži-

Visiem 
išmėgintą 
užauginti 
kius plaukus, 
nosite kaip sulaikyti plaukų slinki
mą, niežėjimą galvos' odos, pleis
kanų išnaikinimą. Kreipkitės laišku 
ir prisiųskite markę atsakymui.

L. J. GECHUS
201 N. Wells Bldg.. Room 

CHICAGO, ILLINOIS
eoo

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant
Skanus Valgymai

Kepta Vištiena
& 750 W. 31st St
\ Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS Sav

GRABORI Al

REAL ESTATE 
LOANS & INSURANCE

Perkam, parduodam, mainom na
mus, lotus, farmas, biznius visokios i 
rūšies. Nėra skirtumo apieiinkės ir J 
kur yra ir kas yra. Perkam notas, | 
2nd mortgage ir parupinam 1 ir 2 
mortgage lengvomis išlygomis. Tei
singas ir greitas patarnavimas. . . .

Tel. Lafayette 0455

4425 So. Fairfield Ave.!

Telefonas C-bvehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2415 Marquette Road
Ofiso Valandos

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 1—4 ir 
nuo 6:30—8 vai. vakare

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėlioynis pegal sutartį.

Gera Proga.
Norintieji gauti gerą ūkę ir 

per 
py-

geroj vietoj, atsišaukite
laiška arba atvažiuokite £

patiškai pamatyti.
JOHN MOCKUS

New Era Michigan.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court,

Telephone Cicero
Cicero, Hl.
5927

ADVOKATAI
A. A. ŠLAKIS

ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty 

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts. 
. Ofiso Tel. Central 2978 
Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas 3133 South Halsted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 ik; 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą. 
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso .Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

O f*is^s •
1821 So. Halsted Street 

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is

LIETUVIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Teh: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tek: Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036 
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Are., Chicago, 
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 3 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street

(Cor. La Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

LIETUVOS PASKOLOS 
BONAI

Mes mokame už Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonus brangiausia už vi
sas kitas įstaigas Amerikoje. $80.00 
už $100.00 vertes boną ir $40.00 už 
$50.00 vertės.; . ,

Norėdami- . parduoti, atsikreipkite 
{ypatiškai arba prięįųskite ’registruo- 
; tame laiške. Tuoj gausi banko čekį.

Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas
4605-07 S; Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Gerai žinomas Real Estate 
biznierius J. Sinkus and Co. 
persikėlė į naują vietą, savo 
nuosavą namą, 1039 W. 69 
St. Taigi, kurie turėsite ko
kius reikalus, tai kreipkitės į 
naują vietą, virš minėtu an
trašu. —GL.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

K. GUGIS 
ADVOKATAS 
MIESTO OFISAS 

127 N. Dearborn St., 
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel.
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto ■*- J ~»r»

Pereitam šeštadieny 
s svetainė ūžė nuo

k os 
bet 
vumo,

“Buridano Asilas” 
Scenoje.

Prirengiame dokumentus keliau
ninkams, parduodame laivakortes ant 
visų ekskursijų rengiamų per Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjungą.

Siunčiam pinigus Lietuvon.

JOHN J. ZOLP
4559 South Paulina Street,

Ill.

Sanda- 
muzi- 

Nors neanksti prasidėjo, 
vakarėlis buvo pilnas gy- 

kas retai tepasitaiko 
y surimtėjusioj musų

visuomenėj.
Rengtas Jaunosios Birutės 

naudai. Šis 'parengimas su
traukė skaitlingą būrį svečių, 
kurie linksminosi net iki 2 
vai. išryto, 
volo vidurį 
valo vidurį
p. Geo- Stungis. Teisėjai vien
balsiai pripažino jam tą gar
bę.

Šio 
vb p. 
tienė 
nai Birutei liks keli 
palno.

linksminosi
Maždaug viso jo- 
buvo 
buvo

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store
Boulevard 1710

Kiekvieną

gyvenimą. Artistai tie-

paskyrtas
paskyrtas

vakarėlio rengėjos bu- 
Aleliunienė, p. Miščikai- 
ir p. Zalatorienė. Jau- 

doleriai

Atydai Birutes Rėmėjų

Rėmėjų tikėtai j Operetę- 
“Raganius”, kuri bus pasta
tyta nedėlioj, gegužės 3-čią 
dieną, 7:30 vai. vakare, Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 
jau yra visi išsiųsti.

Kas negavote del kokios 
nors priežasties pęr laišką, 
galėsite gauti1 prie durų tikė
tų ofise.

Birutes Valdyba

šeštadieny, bal. 26, Civic 
Teatre Margutis-Vanagaitis

Statė scenoje “Buridano Asilą 
trijų veiksų komedija iš Fran- 
cuzu 

c.

siog stebino susirinkusius sa- j 
vo gabumais, bet patsai vei- ‘ 
kalas tuščias — tikrai fran- j 
cuziškas-. »

Publikos buvo veik pilnas 
teatras. M.

Ant Rendos

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
gei^aus^a’ ’ r 

' ’ pigiau n e g u

kad jis
*- klauso

grabų 
iMig •■r bystės.

Ofisas: 668 West 18th
Telephone Canal 6174

Skyrius: 3238 So. Halsted St.,
Telephone Victory 4088

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

• Pėtnyčios

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICAGO/ ILL.

DAKTARAI

Musu banko name randasi c.
pagyvenimai, vienas 6 kam- 

rių, antras 7 kambarių, su ši
luma ir šiltu vandeniu. Pre
kės prieinamos. Malonėkite

2

UNIVERSAL STATE BANK,
3252 So. Halsted Street.

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė., 

CHICAGO, ILL.

todėl 
pri- 

p r i e 
išdir-

Street.

lafiBEaainKiBaBiBuaiaiaiaii

Phone Victory 2514

IŠSIRANDUOJA 
KAMBARYS.

Mažoje šeimynoje su visais 
patogumais; lengvas susisie
kimas gatvekariais.

6111 So. Albany Ave., 
Tel. Prospect 10344

Phone Boulevard 2035
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Ve§tu- 
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

■ T el Yards 1138

i Stanley P. Mažeika
■ LIETUVIS GRABORIUS

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

iaama»miBB»HMBBaBEi

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645

Virš

South Ashland Avenue

Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu0 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį
3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS•
DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Turkiškos, Rusiškos ir Sierinės Vanos, Elektriniai 
Treatmentai ir Masažai. Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen
kiolika skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t* 

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto.
Nedėliomis iki 2 vaL po piet.- 
Antradieniais tik niotėr'Ms.

Cor. So. Paulina St.
•Tel. Boulevard 45521657 West 45th Street

Kvietkininkas
NL SKINTOS KVIETKOS

Pristatome j visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.
3316 S. Halsted St., Chicago j

Phone Boulevard 7314

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chicago
Telephone Victory 1115

Ihine Pullman 8484
Phone Canal 2118

Patarnauju lai

dotuvėse visose 

miesto dalyse. 

Moderniška kop

lyčia veltui.

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND

Office Hours: 

1 to 3; 6 

Sunday 9

240 E. 115th St.

SURGEON

Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
8 

to

to

8

to

9 A. M.

P. M.

11 A. M.

Chicago, 111.

Rezidencija:
4193 Archer Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po pietų.
Norintieji m«. yri prieš pie*.

■pašaukit*: telefonu
Phone C"*'* a


